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SKELBIA FAKTUS APIE JAV ŽEMA PRESTIŽĄ
VATIKANAS PATEISINO PORTORIKOS
3 VYSKUPŲ LAIŠKĄ PRIEŠ VALDŽIĄ 

Amerikoj katalikų bažnyčia tokių priemonių nesiims, 
nes santykiai su vyriausybe esą visiškai kitokie

ROMA. — Nors “Osservatore Romano” laikraščio pasisaky­
mas dėl Portorikos incidento nelaikomas oficialiu, bet nėra jokio 
pagrindo tikėti, kad oficialioji Vatikano nuomonė tuo reikalu 
būtų kitokia.

Vatikano laikraštis pripažino, 
kad Portorikos vyskupai, pa­
skelbdami draudimą katalikams 
balsuoti už valdančiąją partiją 
(liaudies demokratų), pasielgė 
teisėtai. Kad nekiltų didesnis 
sąmyšis Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse, artėjant rinkimam, 
kuriuose religija vaidina gana 
didelį vaidmenį — ar tai kam 
patinka, ar ne — dar pastebėta, 
jog tų trijų vyskupų galia bai­
giasi Portorikos sienomis. Ka­
talikų vyskupai, veikdami kad ir 
toj pačioj JAV teritorijoj, turį 
atsižvelgti į skirtingas sąlygas.

Kard. Spellmano paaiškinimas
New Yorke buvo paklaustas 

kardinolas Spellman, ar portori- 
kiečiai papildys nuodėmę, jei ne­
klausys savo vyskupų ir bal­
suos, kaip jiems patinka. Jis 
atsakė, kad tie, kurie balsuos 
priešingai vyskupų nurodymui, 
nuodėmės nepapildys ir nebus 
baudžiami ekskomunikavimu.

Vienas iš trijų Portorikos vys­
kupų, pasirašiusių ganytojišką 
laišką, McManus iš Brooklyno, 
kiek anksčiau prieš kardinolą 
Spellman, pareiškė, kad katali­
kai, kurie balsuos už valdžios 
partiją (gubernatoriaus Munoz 
Marin), papildys nuodėmę.

“Tokie išeikit iš bažnyčios”
Sekmadienį, skaitant bažny­

čiose vyskupų laišką, daugis 
žmonių demonstratyviai apleido 
bažnyčias. Tarp tokių protes­
tuojančių buvo ir gubernato­
riaus žmona, Ines Mendoza de 
Munoz Marin. Aracibo bažny­
čios klebonas William Crwley 
palydėjo ją ir kitus tokiais žo­
džiais: “Išeikite visi, kurie no­
rite, jūs šiai bažnyčiai nereika­
lingi”.

Amerika įspėjo Kubą 
nedažyti jos ženklų 
ant karo lėktuvų
Sugriovė Castro planą — 
suvaidinti JAV invaziją

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerikos nota su įspėjimu Ku­
bai, kad ji nedažytų JAV avia­
cijos ženklų ant Kubos karinių 
lėktuvų, buvo atmesta su bū­
dingu priekaištu, kad Amerika 
verčiasi Kuboje špionažu.

Valstybės departamento at­
stovas pareiškė nors tokį pasi­
tenkinimą, kad Kubos valdžia 
netiesioginiai prisipažino prie 
sukto plano — suvaidinti Ame­
rikos invaziją, kad paremtų 
Castro išmįslus apie tariamą 
jankių ginkluotą intervenciją 
artimiausiomis dienomis.

Penki an šeši Kubos kariniai 
lėktuvai (tranportiniai, naikin­
tuvai ir dviejų motorų bom­
bonešiai) buvo pastebėti nau­
jai uždažytais JAV aviacijos 
ženklais praeitą savaitę San An­
tonio de las Banos aerodrome, 
netoli Havanos.

IŠ VISO PASAULIO
♦

Arabai puola Paryžiaus policiją
PARYŽIUS. — Alžerijos ara­

bų teroristai perkėlė kovą už ne­
priklausomybę į pačią Prancū­
zijos sostinę. Sekmadienio nak­
tį jie puolė penkias policijos nuo­
vadas ir sužeidė 7 policininkus. 
Policija du teroristus nukovė, 
dar daugiau sužeidė.
Sovietų dovanos sukilėliams
TUNISAS. — Sovietų laivas 

arabišku vardu ir musulmoniš­
ku kapitonu (“Fateh”, kpt. Sak- 
houdja Mkihairo) atplaukė iš 
Odesos su 234 tonomis dovanų 
Alžerijos pabėgusiems sukilė­
liams. Alžerijos darbininkų 
unijos atstovas Rahmounde De- 
kar tai apibūdino, kaip pirmą 
konkretų ženklą Sovietų-Alže- 
rijos draugystėj.
Dirbtinės barzdos — nauja mada

LONDONAS. — Anglijoj įė­
jo į madą užsidėti subatvaka- 
riais barzdas, ūsus. Krautuvės 
daro gerą pelną. Pirkėjai yra 
paprastai jauni vyrai, bet ir 
tokie, kuriems barzdos jau že­
lia, bet kurie nenori būti beat- 
nikais visas 7 dienas per savai­
tę, o tik vieną, kitą vakarą.

Nikita su JAV baletninkais
MASKVA. — Nikita Chruš- 

čevas netikėtai pasirodė Ameri­
kos baleto paskutiniame spek- 
tkly. Po to jis suruošė atsisvei­
kinimo vaišes teatro užkulisy. 
New Yorko baleto kompanija iš­
buvo Sovietų Sąjungoje 40 die­
nų. Ji lankėsi ir Leningrade, 
Kieve ir Kaukazo miestuose. 
Paskutinį Amerikos baleto spek­
taklį sekmadienio vakarą Lenino 
sporto rūmuose žiūrėjo 10,000 
maskviečių.

JAV - bloga rinka 
SSSR automobiliam

Tas pat, kaip gabenti 
į Tūlą samavorus

NEW YORKAS. — Automo­
bilių pirklys Robert Castle iš 
Syracuse, N. Y., paprašė Sovie­
tų Sąjungą (Avtoeksport korpo­
raciją), kad ji atleistų jį nuo 
sutarties įgabenti į Ameriką 
per 2 metus pardavimui 10,000 
“Maskvič” tipo automobilius, 4 
cilinderių, 45 arklių jėgų.

Sovietų korporacija suprato, 
kad sąlygos jų automobilių pre­
kybai iš tikrųjų yra blogos ir 
buvusį optimistišką pirklį nuo 
sutarties atleidę.

Kitaip atrodė 1959 m.
Robert Castle jau įkišęs į šios 

prekybos užuomazgą $50,000. 
Jis atsigabeno pradžiai 12 “Mas- 
kovič” automobilių, bet dar nė 
vieno nepardavė.

Praeitais metais, kai jis suda­
rė su Sovietais sutartį, buvęs 
gana optimistiškas. “Chrušče- 
vas ką tik buvo baigęs draugys­
tės kelionę pp Ameriką, kur jis 
važinėjosi bučiuodamas vaikus”, 
pasakojo nusivylęs pirklys.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Pulkininkas Joseph Mobutu (kairėje) tariasi su ginkluotu jėgy vadais netoli Leopoldville. Vienu 

laiku atrodė, kad Mobutu pasidarys Kongo respu blikos valdovu. Tačiau jo Įtaka susilpnėjo ir Kon­
ge vėl sihučia chaosas.

AMERIKOS DRAUGAI MANO, KAD 1970 M. 
SOVIETU SĄJUNGA JAU BUS GALINGESNĖ 
Tyrinėjimus pravedė valdinė informacijos agentūra

NEW YORKAS. — CBS priėjo prie slaptų valdžios doku­
mentų, ir jais pasiremdama, skelbia, jog Amerikos prestižas są­
jungininkų akyse yra nupuolęs. Amerikos prestižas pasidarė vie­
nas iš svarbiausių klausimų rinkiminėj agitacijoj.

KONGO KAREIVIAI TERORIZUOJA, 
PLĖŠIA, ŽUDO SAVO GYVENTOJUS

JT "taikos brigada" dar nieko gero nepadarė
LEOPOLDVILLE, Kongas. — Baigiasi ketvirtas mėnuo, kai 

Jungtinės Tautos pasiuntė į Kongą savo taikos brigadą, šiandien 
padėtis tebėra kaip buvusi, tik beviltiškesnė, nes daug priemonių 
taikai atstatyti buvo išbandyta, ir visos pasirodė nesėkmingos.

Kongo kareiviai, kurie tuoj 
po nepriklausomybės paskelbi­
mo (birželio 30 d.) pradėjo 
maištus prieš savo viršininkus, 
moterų prievartavimus, niekuo 
nepasikeitė. Pasikeitė tik jų 
valdžios ir vyriausieji viršinin­
kai. Pamačius ženklų, kad val­
džia slysta ir iš pasiskelbusio 
laikino diktatoriaus štabo virši­
ninko pik. Mobutu rankų, karei­
viai vėl prašileido po sostinę 
plėšikauti, mušti žmones, išren- 
ginėti moteris.

Skirtumas tik tas, kad tuoj 
po nepriklausomybės, tarp jų 
aukų buvo nemaža baltųjų, bel­
gų, o- dabar jie teririzuoja sa­
viškius.

Kareivių-policijos kovos
Tvarkos išlaikymas sostinėje 

priklauso Leopoldvilles provinci­
jos policijai. Provincijos galva 
— prezidentas Kamatitu — nu­
verstojo premjero Lumumbos 
draugas — bando savo policiją 
panaudoti prieš Mobutos karei­
vius. Kareiviai pirma suruošė 
kovą prieš policiją, o ją išvai­
kius, pradėjo terorizuoti žmones 
ne tik gatvėse, bet ir namuose. 
Mažiausia 10 žmonių buvo nu­
kauta.

JT laikosi nuošaliai
Kadangi šios kruvinos kovos 

turi politinio pobūdžio, JT bri­
gados nariai, Ganos kareiviai, 
stovi nuošaliai. -Jų valdžia pa­
laiko nuverstąjį Lumumbą. Ji 
mano, kad pik. Mobutu netru­
kus turės pasitraukti vien dėl 
padidėjusio chaoso ir teroro.

Pik. Mobutu išskrido į New 
Yorką išdėstyti savo bėdas JT 
generaliniam sekretoriui. Jis 
tačiau neturi jokios vilties pa­
sodinti savo delegatus į JT su­
sirinkimą. Kadangi Konge yra 
kelios valdžios, jo vieta Jungti­
nėse Tautose tebėra neužimta.

Negrų dvasiškis 
kritikuoja kovos 

už teises metodus
Liepia rūpintis kultūra, 
nusikaltimų sumažinimu

JACKSON, Miss. — Dr. J. 
H. Jackson iš Chicagos, negrų 
baptistų susivienijimo prezi­
dentas, pasisakė prieš negrų 
klūpojimą prie baltųjų bažny­
čių ir sėdėjimų prie valgyklų, 
kur aptarnaujami tik baltieji.

“šios priemonės mums nepa­
dės, kol mes, negrai, neprisipa- 
žinsime prie savo trūkumų ir ne­
pradėsime su jais kovoti”, kal­
bėjo šis negrų dvasiškis švieti­
mo konferencijoj valstybiniame 
negrų koledže. “Jei jūs turite i 
savo bažnyčios, eikite ten mels­
tis, bet neklūpokite kitų baž­
nyčiose. šiandien per daug kal­
bama apie rasių integraciją, bet 
per maža daroma apie rasių kul­
tūrinį pakėlimą. Mūsų rasės di­
džiausi trūkumai yra didelis nu­
sikaltimų skaičius, ypač jaunuo­
lių tarpe”, pripažino Dr. Jack- 
son.

“Jokios pažangos mes nepada­
rysime, kol neprisipažinsime 
prie minėtų savo trūkumų. Jo­
kia valdžia ar visuomenė neke­
lia žmonių į viršų, žmonės tu­
ri patys kilti ir turėti kantry­
bės bei drąsos”.

Pakilo aukso kaina

♦ Prancūzijos parlamento 67
nariai įteikė reikalavimą išbar­
ti prez. De Gaulle už jo užsi­
mojimą sukurti nepriklausomas 
nuo Nato atominių ginklų pajė­
gas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Laukia dolerio nuvertinimo
LONDONAS. — Aukso bir­

žoj pirmadienį vėl pakilo aukso 
kaina iki $40.40 už unciją.

Praeitą savaitę aukso kaina 
buvo pakilusi iki $40.40 už un­
ciją (Toronte iki $42). Savaitės 
pabaigoj, davus JAV iždo sekre­
toriui Andersonui užtikrinimą, 
kad Amerika laikysis dabartinio 
aukso santykio ($35 už unci-

♦ Prezidentas Eisenhoweris 
susitiko Meksikos pasienio mie­
ste Ciudad Acuna su preziden­
tu Lopez Mateos sustiprinti kai­
myninius santykius ir, kaip spė­
jama, patraukti į savo pusę Lo­
pez prieš Fidel Castro. Vakare 
Ike grįžo į Houston, Tex., pasa­
kyti kalbą Rice institute.

i ♦ Japonijos parlamentas bu­
vo pirmadienį paleistas. Naujo 
parlamento rinkimai paskelbti 
lapkričio 20 dieną.

♦ Nixonas pareikalavo, kad 
Kennedy sutramdytų savo bro­
lį Robert, jo rinkiminės kampa­
nijos vedėją, už nesibaigiančias 
raudas apie brolio katalikišką 
religiją, kurią fanatikai norį pa­
naudoti respublikonų pergalei 
atsiekti.

♦ Bomba, kuri sekmadienį 
sprogo kelte tarp Manhattan© 
ir Staten salos, New Yorke, bu­
vo padėta siaučiančio teroris­
to, galvoja policija. Jau ketvir­
tas sekmadienis, kai New Yor­
ke kur nors sprogsta bomba.

♦ Prancūzijos parlamentas 
ruošiasi balsuoti papeikimą pre­
zidentui De Gaulle už jo planą 
sukurti atomines pajėgas, ne­
priklausomas nuo Nato. Socia­
listų vadas Guy Mollet pasakė, 
kad jokia šalis, eidama viena, 
negali apsiginti nuo priešo (So­
vietų Sąjungos). Apsisaugoji­
mo laidas yra tik Nato sąjunga.

Kuba teis amerikietį 
maj. Morgan

HAVANĄ. — William Mor­
gan iš Toledo, Ohio, kovojo Cas­
tro pusėj ir pasiekė majoro laip­
snio. Amerikai atėmus piliety­
bę, jis pasidarė Kubos piliečiu. 
Šiomis dienomis jis buvo areš­
tuotas ir bus teisiamas, kaip są­
mokslininkas prieš Castro val­
džią. Jo artimas draugas, majr. 
Juesus Carrera, taipgi areštuo­
tas tais pačiais motyvais re­
miantis.

ją), kaina buvo vėl nukritusi 
iki $36.96.

Londono spekuliantai mano, 
kad po rinkimų Amerikos dole­
rio vertė turės būti sumažinta.

— Latvijos Raud. Kryžius, 
kuris po karo veikia Vak. Vokie­
tijoje, tęsia šalpos darbą depor­
tuotų į Sibirą-latvių naudai. Da­
bar daugiausia latvių tremtinių 
esą 'Potmos apylinkėje, Vladi-
miro srityje, net tolimoje Blago- 
veščenko vietovėje (prie Kini­
jos sienos). Latvijos Raud. 
Kryžiaus įgaliotiniai veikia 15 
kraštų. JE)

Austrijos koalicinė 
vyriausybė iširo

Prez. Schaerf ragina tartis
VIENA, Austrija. —. Prezi­

dentas Adolf Schaerf (socialis­
tas) paprašė kanclerį (premje­
rą) Julius Raab (katalikų liau­
dies partijos vadą), kad jis pa­
bandytų dar kartą išsikalbėti 
su koalicinės vyriausybės part- 
neriais-socialistais.

Susitarimo galimybės atrodo 
mažos. Nuomonių skirtumai 
tarp socialdemokratų ir katalikų 
liaudies partijos iškilo sudarant 
naują biudžetą. Socialdemokra­
tai (pareikalavo padidinti pensi­
jas, katalikai — pasipriešino.

Dėl šių ginčų nebuvo galima 
priimti biudžeto iki nustatyto 
laiko konstitucijoj. Tuo remian­
tis kancleris Raab paprašė pre­
zidentą, kad jis atleistų jo vy­
riausybę iš pareigų.

Katalikų liaudies partija ir 
socialistai valdo Austriją nuo 
pat išsilaisvinimo laikų pokari­
niais metais. Abi partijos yra 
vienodo stiprumo.

Žibalo milijonierius 
platinąs literatūrą 

prieš katalikus 
Senato k-to tyrinėtojai 

paieško H. L. Hunt
WASHINGTONAS, D. C. — 

Senato privilegijų ir rinkimų pa­
komitetis paieško Texaso žiba­
lo milijonierių H. L. Hunt. Ko­
miteto tyrinėtojai nori jį ap­
klausinėti, ar ne jis finansuo­
ja antikatalikišką literatūrą, 
nukreiptą prieš demokratų kan­
didatą Kennedy.

Teisingumo departamentas, 
beje, pripažino, kad tokios li­
teratūros spausdinimas ar plati­
nimas nėra nusikaltimas. Bet 
iš Great Neck, N. Y., spaustu­
vės buvę paleista tokios politi­
nės literatūros, nepažymėjus, 
kas ją leidžia. Tai esą nesude­
rinama su įstatymais.

Davęs $10,000 spaustuvei
Donigar & Raughley spaustu­

vė Great Necke, N. Y., gavo 
$10,000 už antikatalikinės lite­
ratūros spausdinimą iš John 
Curington, iš Dallas, Tex., Hun- 
to firmos pareigūno. Jis užtik­
rinęs spaustuvininkus, kad jokių 
keblumų su valdžia nebus.

Senato k-to tyrinėtojams, no­
rintiems apklausinėti Hunt ir 
Corington, jų žmonos pasakė, 
kad jos nežino, kur yra jų vy­
rai. Bet atrodo, kad išvažiavę 
prekybos reikalais į Kanadą.

H. L. Hunt yra turtingas ir 
konservatyviškas pramoninin­
kas. Savo laiku jis finansavo 
senatorių Joseph MacCarthy. 
Hunt per metus uždirba iš Te­
xaso alyvos šaltinių $50 mil. Jis 
esąs “vertas” $2 bilijonus.

— “Australijos lietuvių met­
raštis” netrukus būsiąs pradė­
tas spausdinti. Leidžia ALB-nės 
Krašto valdyba, redaguoja J. 
Vėteikis. (E)

Tyrinėjimus, kokios nuomo­
nės' apie Amerikos karinę galią 
yra jos sąjungininkai, pravedė 
JAV informacijos agentūra, ku- 

I riai priklauso ir Amerikos Bal­
sas. Informacijos agentūra, ma­
tyti, savo tyrinėjimų duomeni­
mis nugąsdino vyriausybę, ir 
nutarė laikyti paslapty.

Demokratų kandidatas Ken­
nedy, senato komiteto užsienio 
politikos pirmininkas Fulbright 
(dem., Ark.), kartkartėmis rei­
kalavo šiuos tyrinėjimų duome­
nis paskelbti, jei Nixonas ir ki­
ti valdžios žmonės norį laiky­
tis faktų.

Faktai gauti iš Europos
CBS (Columbia Broadcasting 

System) faktus gavusi iš Eu­
ropos patikimiausių šaltinių. 
JAV informacijos agentūra ėmė­
si šio darbo, pareiškus pageida­
vimą praeitais metais sąjungi­
ninkų karinei konferencijai Pa­
ryžiuj.

Tyrinėjimų pranešimas buvo 
surašytas rugpiūčio 29 dieną. 
Viceprezidentas Nixonas deba­
tuose su Kennedy per televizi­
ją pasakė praeitą penktadienį 
kad jam tėra žinomas tik 1957 
metų Amerikos nrestižo užsie­
ny tyrinėjimas,

Sovietai pralenksią Ameriką
Buvo apklausinėti sąjunginin­

kų vyriausybių nariai ir priva­
tūs asmenys. Į klausimą, kas 
už 10 metų bus galingiausia 
valstybė, veik visi atsakė, kad 
Sovietų Sąjunga. Net tokioje 
draugiškoje Amerikai tautoje, 
kaip antikomunistinėj Vakarų 
Vokietijoj, dauguma pareiškė su 
apgailestavimu, kad Sovietų Są­
junga pasidarys iki 1970 metų 
stipresnė už Ameriką.

Bet Sovietus sunaikintų
Vienintelis nusiraminimas iš 

sąjungininkų nuomonės apie 
Amerikos prestižą tyrinėjimų 
esąs daugumos įsitikinimas, jog 
Amerika pasiliks pakankamai 
stipri, kad galėtų užpuolimo at­
veju sunaikinti Sovietų Sąjun­
gą, ir tuo atbaidyti Kremlių nuo 
puolimo.

Lėktuvas pabudino 
užmigusį lakūną

TOKIJAS. — Civilis lakūnas 
Chuk Banfe, skrendąs aplink pa­
saulį sportiniu lėktuvu, buvo 6 
dienas be miego, kai jis pasilei­
do iš Filipinų į Pietų Korėją.

JAV karo aviacijos stotis per 
radarą nustatė, kad jo lėktuvas 
skrenda 400 mylių nuo kurso. 
Įsitikinus, kad lakūnas bus už­
migęs, JAV aviacija pasiuntė 
kpt. J. K. Enland su sprausmi- 
niu lėktuvu. Padarius keletą ra­
tų, nuo sprausminio lėktuvo di­
delio triukšmo pabudo Banfe, 
pamojavo budintojui ir laimin­
gai pasiekė numatytą vietą.

♦ Kongo dalinės valstybės 
Katangos premjeras Tschombe 
pasiuntė reikalavimą Jungti- 

[nėms Tautoms, kad jos atsiim- 
1 tų savo atstovą ir dalį jo štabo.

1



DETROITO NAUJIENOS
Dr. Bajorūnas įdomiai kalbėjo i Karo pabaigą Vokietijoje su- 

Spalio 9 cl. i arptautmiame In-' tikusiems ir ten. po jo keletą 
stitute dr. inž. I eonas Bajoru-: metų gyvenusiems, buvo ypa- 
nas lietuvių publikai papasako-! tingai įdomūs atstatytos Vokie- 
jo sp.vo kelionių įspūdžius ponijos vaizdai ir prelegento pa- 
Olanc.iją ir Vakarų Vokietiją pe-: aiškinimai apie vokiečių sukurtą 
reitą vasarą. Po pasakojimo bu- darbo žmonių rojų. Sakau “dar- 
vo parodyta gal šimtas ar dau-bo žmonių” todėl, kad pagal Bi­
riau spalvotų Olandijos ir Vo- to prelegento ir kitų pasakoji- 
i ietijos vaizdų, prie kurių pre- mus bei spaudos žinias, Vakarų 
legentas davė paaiškinimus. (Vokietijoje dabar nebėra nė vie-

Kaip žinia, dr. L. Bajorūnas no galinčio ir norinčio dirbti 
pereitą vasarą JAV ginkluotų bedarbio. Nors vaizduose matė- 
pajėgų buvo pasiųstas į pajūrio me tik Frankfurto prie Maino 
inžinerijos mokslininkų konfe- ir Koelno miestus, to, žinan- 
renciją Hagoje, Olandijoje, ku- tiems padėtį, pilnai užteko vo- 
rioje dalyvavo apie 300 moksli- kiečių kūrybiniu genijumi įsiti- 
ninkų iš 27 kraštų. Lietuvis kinti. Be daugelio kitų, čia ra- 
mokslininkas JAV atstovavo su Šančiam 1945 m. pavasarį teko

Suimti keturiolika televizijos Quiz Show dalyviy, laimėjusiu stambius pinigus. Jie yra (iš kairės į 
dešinę): Charles Van Doren, Hank Bloomgarden, Elfrid Van Nardroff ir kt. Jie kaltinami neteisin­
gais paliudijimais grand jury teismui per ankštybesnius ty Quiz Show tardymus.

pereitą kartą nieko nerašiau) - miestų ir upių vardai) buvo pa­
yra pateikta kiekvienam darbo- keisti grynai vokiškais. O kai 
tvarkęs punktui sprendimai su atėjo bolševikai, tai jie vokiškus 
paaiškinimais ir, be to dar, to-. vardus pakeitė rusiškais, steng- 
kia medžiaga, su kuria labai pra-' damiesti nutrinti praeitį ir su- 
vartu susipažinti kitataučiui, ku- daryti Įspūdį, kad tai yra bu­
ris skaitys anglišką tekstą (Lie-jvusios rusų žemės.
tuvos praeitis, jos santykiai su - Autorius sako, jog “reikia ti- 
kaimynais, kovos). Išryškintas. kėtis, kad kaip pirmieji Rytų 
Mažosios Lietuvos (prūsų gi-.Prūsijos kolonizatoriai susilau- 
minės) likimas ir griežtai at- i kė tinkamos bausmės, taip ir 
mesta kai kurių vokiečių (ypač; dabartiniai bus sunaikinti pirm 
nacių laikais) skelbiama tezė, negu jie aprėps visą pasaulį”.
kad menamai lietuviai buvę i Lietuvos Rytų ir Pietų sienų 
Rytprūsių kolonistai vokiečių skyriuje suglaustai išdėstyta ki- 
(germanų) žemėse. Puslapyje tų lietuvių tautos genčių liki- 
98-me pasakyta: “Bet net ir jie mas, būtent krivių, polotėnų, 
(vokiečiai) negali išaiškinti, galindų ir jotingių, kurie daugu- 
kaip lietuviai sugebėjo koloni- mojė suslavėjo. Kiek plačiau

keliolika kitų pajūrio inžineri­
jos specialistų.

Pasakojimą pradėdamas pre­
legentas pareiškė, kad tai nebus 
formali paskaita, o keleto įspū­
džių, patirtų kelionėje ir lanky- 
tuoser kraštuose, papasakojimas, 
perpintas humoru. Vėliau rody­
ti vaizdai (prelegento paties da­
rytos spalvotos nuotraukos) bu­
vo rinktiniai, nepaprastai ryš­
kūs ir įvairūs, visi skirtingi. Iš 
paveikslų ir pasakojimo publi­
ka susidarė aiškų dabartinės 
Olandijos vaizdą. Esama aukš­
čiausios civilizacijos krašto, kur 
kiekvienas ūkininkas turi na­
mus neblogesnius, kaip mūsų 
medicinos daktarai už Tele­
graph Road... Ir tai, — nežiū­
rint nuolatinės olandų kovos su 
jūra (didžiausia šalies dalis ran­
dasi žemiau jūros lygio, taigi, 
pylimų bei kanalų pagelba iš 
jūros pasigrobta).

matyti iš arti ir abu minimus 
miestus, o Frankfurte buvoti 
dargi 1947 metais. Tai nebuvo 
miestai, o gruvėsių jūros. Po 

'15 metų, matydamas patikimo 
žmogaus užfiksuotus vaizdus, 
matau tikrą stebuklą!

I Susidomėjusios publikos (ma­
tyt, kandidatų į keliautojus?...) 

j buvo apie 70. Gal jų atėjo ir 
daugiau, bet, nelaimei, tą die­
ną Tarptautinis Institutas bu­
vo taip apgultas kitų tautybių, 

1 kad nebuvo likę nė vienos iš 
trijų didesnių salių ir gautasis 
kambarys, kurio salė jau nebe­
galima vadinti, buvo perpildytas 
sausakimšai.

i Publikai poną Bajorūną iš­
girsti progą suteikė Detroito 

. Lietuvių Kultūros klubas, ku- 
! ris kiekvieno mėnesio antrą sek­
madienį panašią kultūrinę pra­
mogą nemokamai suruošia. Dar­
gi, po programos, visus svečius

kava ir pyragaičiais pavaišina.
Trumpu žodžiu prelegentą pu­

blikai pristatė, o po programos 
jam padėkojo minimo klubo v- 
bos p-kas Alpas Gilvydis, Vė­
liau, gėrio j ant kavą, Bajorūnas 
suinteresuotųjų buvo individua­
liai apklausinėjamas.

Dar dėl Murino parodos
Kelių dienų laike Naujienose 

tilpo dvi gerokai prieštaraujan­
čios žinutės apie Broniaus Muri­
no meno parodos Detroite sėk- 
mę-nesėkmę. Spalio 10 d. dien­
raščio “Meno žinių” skyr. pasi­
džiaugta tos parodos sėkme ir 
teigta, kad buvę parduota ke­
letas paveikslų. Mano tuomėt 
jau buvo išsiųsta Naujienoms 
kor-ja, kur piktinausi, kad 4-5 
vai. prieš parodą uždarant, kai 
kalbėjausi su parodos rengėjais, 
dar nebuvo parduotas nė vie-

JONAS AUGUSTAITIS

DAR APIE “SIENŲ KLAUSIMU” KNYGA
Šių metų Naujienų rugsėjo 2,( 

3 ir 6 d. išspausdintame mano 
rašinyje apie V. žemakio “Sie­
nų klausimu” knygą, be visos ei­
lės teigiamų dalykų, buvo nu­
rodyti ir kai kurie knygos prie­
dų trūkumai, susiję su žemėla­
piais. Taip pat buvo pasiūlyta 
pagaminti tris naujus žemėla­
pius su išbraižytomis aiškiomis 
sienų linijomis ir tuos žemėla­
pius; įrišti į knygos priedą prie 
angliško teksto.

Šiomis dienomis gavau naują 
knygos egzempliorių su patai­
somis žemėlapiuose, anglų kal­

ba paaiškinimais ir, be to dar, 
atskirą Rytprūsių žemėlapį su 
atskiromis Rytprūsių sritimis. 
Be abejonės, tai žymiai paleng­
vins angliškojo teksto skaityto­
jams susiorientuoti toje panio- 
je sienų studijos medžiagoje. 
Vieną šimtą pataisytų egzemp­
liorių autorius išsiuntinės (ar 
jau išsiuntinėjo) laikraščių re­
dakcijoms, bibliotekom bei šiaip 
suinteresuotiems asmenims. Ki­
tos knygos esančios sukrautos 
pas M. Norkaitį, 4218 S. Rock­
well St., Chicago 32, Ill.

Angliškame tekste (apie jį

zuoti tą plačią vokiečių valdo-, kalbama apie santykius su len- 
mą sritį”. (Mano išversta iš an-j kais (1569 m. unija) ir lietuvių 
glų kalbos. J. A.). Ten pat pa-1 lenkinimą spaudos draudimo me- 
teikiama Prūsų Lietuvos var- tais (1863—1904) per bažny- 
dai, dėl kurių lietuviškumo ne-1 čias, ypač rytinėje Lietuvos da-
gali būti abejonės. Rytprūsių 
žemėlapyje parodomas Rytprū­
sių administracinis padalinimas, 
kur, be kita ko, matyti, kad 
Gumbinės administracinį sritį 
patys vokiečiai vadino “Preus- 
sisch Litauen” (Prūsų Lietuva).

“A Perspective of the Former 
East Prussia” skyriuje (pusi. 99 
—102) primenama, kad lietuvių 
gentys ten gyveno apie 100 me­
tų prieš Kristų; kalba apie Kry-' 
žiuočių ordino ten įsikūrimą ir 
jo kovas su lietuviais-prūsais. 
Toliau minimi 1236 m. ties Šiau­
liais, 1260 m. ties Durbe ir 1410 
m. liepos 15 d. Žalgirio mūšiai

lyje. Nurodoma lenkinimo tik­
slais pavardžių keitimas (pvz. 
Žvirblis į Wroblewskį, Varnas į 
Wroniewskį, Giedraitis į Gie- 
droc, Poderis į Poderewskį, Na­
rutis į Narutowicz, Blažys į 
Blazewicz ir t. t. bei pamaldų 
laikymą bažnyčiose vien lenkų 
kalba.

Apgaulės būdu okupavę Vil­
niaus kraštą, lenkai nesustojo 
jame toliau lenkinę gyventojų 
bažnyčių, mokyklų, kariuomenės 
ir ekonominio spaudimo pagal­
ba. Jie stengėsi gyventojams 
įskiepyti neapykantą viskam, 
kas lietuviška (pusi. 112).

Let Us Show You... ' 
America’s Most Beautiful 

Home Heaters.,^

Radiant Circulator*

EASY

JUST LOOK AT THES 
ADVANCED FEATURES...

CONVENIENT "TOP-O-MATIC" CON­
TROLS . . . located at the top rear of th© 
smartly styled heater cabinet. No more stoop­
ing .. . bending . . . groping for the controls. 
WARM MORNING has put them up top. Con-

TERMS

Warm/Homing
HEATERS

trol panel has selector switch for the Jet-Stream 
blower and thermostat control knob.

Warm/Homing
A QUAUTY UNf O( GA'S i'COAl HrATFB-; A GAS; IfiaNfRATORS

"PICTURE FRAME** 
STYLING ... The great 
new look in heater styling. 
Clean-cut lines . . . pol­
ished chrome trim . . . 
"Perfo-Dot" top grille and

front panel . . . long-lasting, shaded mahog­
any finish ... all combine to give you a 
heater of unsurpassed beauty!

"JET-STREAM" HEAT FLOW ... AT 
FLOOR LEVEL . . . puts an end to cold drafty 
floors. The exclusive WARM WORNING "Jet­
Stream" blower, built into the heater, spreads 
a wide carpet of warmth over the floors of 
your home. Operates automatically.

TRADE - IN
ALLOWANCE

FACTORY GUARANTEED . . . combustion 
chamber for 20 years! Burner for lifetime of 
heater! Your assurance of long, dependable 
service.

nas paveikslas. Mano kor-ja 
Naujienose atspausdinta spalio 
5 d. Skaitytojams gali kilti įta­
rimas, kad 'vienur ar kitur, gru­
biai išsireiškiant, meluojama. 
Kurgi, tad, siūlo galas?

Pasirodo, parodos pabaigos bū­
ta laimingos: paskutinę valan­
dą buvę parduoti net penki pa­
veikslai! Taigi, detroitiškė pu­
blika bent dalinai savo reputa­
ciją pataisė. Labai gaila, kad 
to nesužinojau iš rengėjų lūpų. 
Bet ir jie čia nekalti, nes žadė­
jau jiems apie parodą nieko ne­
berašyti, tad nors pabaiga ir lai­
minga buvo,' jie manęs telefonu 
sekančią dieną nebeinformavo. 
Tačiau, kaip skaitytojas iš šio 
paaiškinimo mato, nei vienoje 
žinutėje nebuvo meluota.
Trys tūkstančiai dolerių Balfjui

Telkiant aukų rinkėjus, kele­
tą kartų rašėme apie viešąją pi­
niginę rinkliavą Detroito ir 
Hamtrarncko miestų gatvėse. 
Tokia rinkliava kiekvieną rude­
nį surengiamą, minimų miestų 
burmistrams leidžiant, žinoma, 
leidimą gauti labai sunku, ir tik 
ponios Elzbietos Paurazienės 
pastangomis lietuviams padaro­
ma išimtis iš kitų tautybių. 
Taigi, ši problema nugalima vie­
no asmens. Antroji problema 
kelinti metai yra — rinkėjų su- 
mobilizavimas, nes vis mažiau 
ir mažiau sočiųjų benori eiti į 
gatves prašyti aukų alkanie­
siems. Į antrosios problemos 
sprendimą kasmet įkinkoma 
spauda ir visi Balfo 76 skyr. 
valdybos nariai.

Šįmet rinkliava buvo rugsė­
jo 17 d. Praėjo kelios savaitės, 
iki į Balfo darbuotojų rankas 
suplaukė visos pilnos ar pustuš­
tės dėžutės ir, pagaliau, pinigai 
buvo suskaityti. Pasirodo, re­
zultatai pakenčiami: surinkta 
be kelių dešimčių trys tūkstan­
čiai dolerių! Manoma iki pilnų 
3 tūkstančių pribaigti iš lietu­
viškų organizacijų. Draugijos, 
kurios Balfui rinkliavos proga 
savo aukos neskyrė, prašomos 
pirma proga paskirti. Kiek rin­
kėjų talkininkavo ir kiek kuris 
surinko, neužilgo Balfo darbuo­
tojai paskelbs spaudoje oficia­
liai.

ši viešoji rinkliava Detroite 
ir Hamtramcke buvo dvyliktoji.

Per vienuoliką rinkliavų buvo 
surinkta viso $47,147.71, o pri­
dėjus pastarosios rezultatą — 
3 tūkst., bus viršyta $50,000 su­
ma ! Vis gi — Detroito lietuviai 
šio to verti!
Truputis žinių apie Dloco vakarą

Iki pereito karto rašėme apie 
“Žvakidės” pastatymą, kurį da­
vė “Alkos” dramos sambūris. 
Dabar jau pats laikas vėl ir vėl 
priminti apie antrojo mūsų vai­
dintojų kolektyvo <— Dramos 
mėgėjų sąpbūrio pastatymą, 
kuris įvyks tojo pačioje Ispanų 
salėje lapkričio 26 d.

Veikalas: 4-rių veiksmų dra­
ma “Nežinomoji”.

Autorius: prancūzas Aleksan­
dras Bisson.

Veikia: 16 aktorių — visos 
Dramos mėgėjų sambūrio žvaig­
ždės, plius 4 jaunuoliai iš žaliau- 
sio atžalyno.

Ši drama yra išversta į dau­
gelį pasaulio kalbų ir vaidinta 
visuose kontinentuose. Lietuvo­
je teatre buvusi suvaidinta vie­
ną kartą 1926 ar 1927 metais, 
bet dėl kažkokių intrigų iš re­
pertuaro buvusi išimta. Perei­
tais metais suvaidinta Niujorke 
(pagrind. vaidmeny — Sarah. 
Benton), susilaukusi nepapras­
to spaudos įvertinimo ir pripa­
žinimo. Drama pasižyminti ne­
paprastai stipria intriga, sun­
koka aktoriams, bet lengva žiū­
rovams. Veikalą senokai repe-1 
tuoja, vadovaujant režisorei Z. 
Arlauskaitei - Mikšienei. Vaidi­
nimas prasidėsiąs lygiai 7 vai. 
vakare, ir tai įspėjama publi­
ka iš anksto.

Sekantį kartą duosime dau­
giau žinių. Nepamirškime da­
tos ir nerenkime tą vakarą jo­
kių privačių balių. Lapkričio 26 
d., šeštadienį! Visas pelnas De­
troito Lietuvių Organizacijų 
centrui — Vasario 16-sios minė­
jimo surengimui. Vienintelis ir 
tradicinis Dloco vakaras!

Alfonsas Nakas

su kryžiuočiais. Daviniai apie 
tuos mūšius ir kryžiuočių žiau­
rumus paimti iš pačių vokiečių 
raštų bei , iš prof. Pakarklio 
“Kryžiuočių ordino valstybės 
bruožai”. Prof. P. Pakarklio ap­
skaičiavimu, kovose su kryžiuo­
čiais per tuos du šimtus metų, 
įskaitant moteris ir vaikus, žu­
vo apie vienas milijonas lietu­
vių ir jų genčių. Tai pasibaisė- i 
tinas skaičius!

Primenama Prūsų Lietuvos 
kultūrinė reikšmė lietuvių tau­
tai, — pirmosios knygos buvo 
išspausdintos Karaliaučiuje, po­
etas Donelaitis (1714—1781) 
savo “Metus” rašė kunigauda­
mas Tolminkiemyje, spaudos 
draudimo laikais Didžiosios Lie­
tuvos laikraščiai buvo spausdi­
nami Mažojoje (Prūsų) Lietu­
voje. Nacių'valdymo metu šioj 
lietuviško krašto išlikę lietuvy­
bės išoriniai ženklai (kaimų,

(Tęsinys 5 psl.)

WITH $300.00 OR MORI

ST. ANTHONY
VIKGS ft LOAN JU3S7L 
<7 So. 49th Coo?!, Cteoro, HL

ToL Bishop 2-13*7 
MOUO: MOMOAY f te » 

KSC*AT, THURSDAY, FRIDAY

SATURDAY > 1
WBOKBSDAY CLOSRO

MOVING] MOVIHr!
IS TOLI IR ARTI

Jy* fynjididdi fa&l-fflau/ausifynusfymo (rmkioitĄ
** mefųpaįynmas-^us/rscižidnpcispafamadmas^

JUOZAS NAUJOKAITIS
(Į 2022W 36,?/#/ OMM 5-9209?)

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS

Didžiausias pasirinkimas 
įvairiausių rakandų

GESO IR ALIEJAUS PEČIŲ: 
Siegler, Moore, Monogram, 

Dio Therm ir kitokių 

nuo $12.95 ir brangiau

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vai.

Apdraustas saugumas - pelningi patarnavimai

OGDEN STOKER SALESSSLhVICECO.
1314 WEST GRAND AVENUE All Phones: SEeley 3-7112 

CHICAGO. ILL.
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, OCTOBER 25, 1960

Tiktai šis “pilietis” neskaito 
“Naujienų”, nes jis yra demo­
kratijos priešas.

Pasinaudokite sekančiais mūšy patarnavimais: Nariams 
veltui iškeikiame čekius • Duodame Money Orderius — 
čekius šeimos biloms apmetėti • Apdraudžiame taupy­
mo skyrius • Kalėdy I' vakari jy skyriai • Aukšti 
dividendai • Jaunuoliais kolegijos bony skyrius • 
Nemokamas parkinimas • Saugios vaulty dėžutės *■ 
Oepozitavimas naktį • Ot^anizariįoms veltui kamba­
rys susirinkimams • Ir daug kity naudingy patarnavimy.

Chicago Savings &. Loan Ass’n
6245 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, III.
ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia­

dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.
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ir t. t. Jam, MacDonaldui, į 
esanti nepaprasta garbė svei-i 
kinti asmeniškai šitą konferen­
ciją, kurioje dalyvauja ir senas 
lietuvių socialdemokratijos ve­
teranas Kipras Bielinis, iš ku-l 
rio pasiaukojimo demokratinio

LIETUVIU SOCIALDEMOKRATU
KONFERENCIJA TORONTE

(Naujienų Kanadiškosios Tarnybos paruoštas reportažas)
Spalio 9 d. Lietuvių Namuo- delį įspūdį dalyviams ir paly-Į

se Toronte įvyko trečioji iš ei- dėtas audringais plojimais. Po . socializmo idėjoms mes, jaunes- 
lės Kanados lietuvių socialdemo- to sekė sveikinimai žodžiu. Pir-! nės kartos socialistai, 
kratų konferencija. į konferen- į mutinis sveikino Mr. Donald 
ciją tegalėjo atvykti atstovai | MacDonald, Ontario CCF lyde- 
tiktai iš trijų socialdemokratų ! ris ir parlamento narys. Ta pro- 
klubų-skyrių: Toronto, Hamil-įga MacDonald pasakė ilgesnę 
tono ir St. Catharines. Iš toli-1 programinio pobūdžio kalbą su- 
mesnių vietų, kaip Winnipegas, (pažindindamas ]—“*-------

vienas kanadietis nekentės dėl 
nedarbo. O ką mes matome šian­
dien. Kanadoje yra per 500,000 
bedarbių. O kas bus žiemą? Ir 
ką daro Mr. Diefenbaker? Jis 
žada sušaukti konferenciją iš 18 
atstovų. Bet būdingiausia, kad 
toje konferencijoj febus tiktai 
trys darbo žmonių atstovai, kai 
tuo tarpu pramonės ir biznio 
sluogsnius atstovaus net 15. 
Aišku, koks bus tos konferen­
cijos tarimas nedarbo klausi­
mu. Bet už tai Mr. Diefenba­
keris nesigaili skambių frazių 
Jungtinėse Tautose. Jis užsimi­
nė apie Lietuvą, Latviją, Esti­
ją, Ukraiųą ir tam panašiai. Bet 
kam? Gi tam, kad pas tų tautų 

Peter kilmės kanadiečius įgyti simpa- 
jtijų ir pažvejoti balsų ryšium 
su mūsų ministerio pirmininko 

tų Europos tautos ir taip to- planuojamais rinkimais į par­
ijau. Atsakydamas į tuos pa-. lamentą pavasarį. Tai sena kon- 
klausimus, Mac Donaldas pa-< servatorių ir liberalų politika, 
sakė dar vieną kalbą kurioje vi- ‘ pilna nepaprastos hįpokriziijos 
sai nuoširdžiai išdėstė CCF nu- į ir cinizmo.
sistatymą keliamais klausimais. | — Aš asmeniškai lankau įvai- 
Būtent, jis pareiškė, kad viso rius etninių grupių parengimus, 
pasaulio socialistų nusistatymas

UNITED PRESS TELEPHOTO
Australietis Frank MacFarlane Bur­

net (ši nuotrauka imta 1952 m.), kuris 
laimėjo Nobelio premiją už mediciną 
kartu su angly mokslininku 
Bryan Medawar.

galime 
'daug ko pasimokyti ir, be abe­
jonės, pasimokysime, kurdami, 
naują politinę partiją Kanadoje.• 

! Sekančiu sveikintoju buvo Dr. ■
— —!Mario Hikl, čekoslovakų social-: 

; konferencijos j demokratų organizacijos vado-Į 
Vancouveris atstovai negalėjo į dalyvius su Kanadoj kuriamos vas Kanadoje. Trečiuoju svei- 
atvykti. Be to, konferencijoje'naujos darbo žmonių politinės kinto j u buvo Franciszek Bor- 
dalyvavo ir Lietuvos Socialde- partijos reikalais ir ragindamas kowski, lenkų socialistų klubo 
mokratų Partijos Užsienio De- • lietuvius socialistus steigti nau- j Toronte vadovas. Borkowski, 
legatūros atstovas, lietuvių so- jos partijos klubus, kad tuo bū- kuris yra senas Lenkijos socia- 
cialdemokratijos veteranas Kip-jdu padaryti ją sava partija ir listų partijos (PPS) kovotojas 
ras Bielinis iš New Yorko. ’būti jos kūrėjais aktingai da- ir veikėjas į konferenciją buvo 

Centro komiteto pavedimu gyvaujant dabdr visoj Kanadoj | atvykęs kartu su inžinierium 
konferenciją atidarė Vytautas • vykstančiuose tuo reikalu kon- j Ferberiu, lenkų socialistų ve- 
Šimkus, pasveikinidamas susi-jferencijose ir pasitarimuose, teranu. Paskutiniuoju sveikin- 

jas pabrėžė, kad Kana- toju buvo drg. Lewis Lenkins- 
cialistų Kanadoj ir bendrų ka-1 dos socialistus, t. y. CCF su Ka- ky, žydų socialistų Bund vado- 
nadiškų reikalų. Jis perskaitė nados lietuviais socialistais šie- vas Kanadoje ir aktingas uni- 
prisiųstus sveikinimus, kaip so- ja seni ir gan glaudūs bendra-'jų veikėjas. Visi etninių gru- 
cialistinių organizacijų iš kitų darbiavimo ryšiai, ypač Onta- į pių sveikintojai priminė tragiš- 
kraštų, taip ir pavienių asme- rio provincijoj, kur lietuvis so-i kus Europos socialistų išgyve­
nu. f ‘ ,
ir profesoriaus Stepono Kairio- i tavo į federalinį parlamentą,1 kiems lietuviams socialistams neigiamai nusistatę ir kuogriež- pavergtų tautų išvadavimą, vi-
Kaminsko laiškas, padaręs di-’ vadovavo CCF Etninei Tarybai I ryžtingai vesti kovą už demo- čiausiai kovoja prieš komuniz- sai tuo netikėdami ir meluodami

......... ................... .. — I kratinio socializmo idėjas Ka- mo diktatoriškas ir teroristines per akis. Visi žinome, kaip jie 
nadoje, kur tos idėjos įgauna! valdymo priemones lygiai taip tuos kraštus vaduoja. Juk ne
vis daugiau populiarumo pla- Pat> -kaip ir prieš bent kokią Įkas kitas, kaip tik Arthur Ma­
čiuose gyventojų sluogsniuose, kitos spalvos diktatūrą. Bet ko-1 loney, etninėms grupėms gerai 

j kaip tai parodė paskutiniai rin­
kimai į provincijos parlamentą ir žymiai daugiau negu to. Bū- 
British Columbijoj, kur už so- tent radikalaus sprendimo so­
cialistų partiją pasisakė 34%ą cialinių ir ekonominių problemų 
balsuotojų, pasiųsdami į pro-; kaip krašto viduje, tai ir tarp- 

'vincijos parlamentą 16 atstovų' tautiniame maštabe. Nedarbas, 
ir padarydami ta partija ganskurdas, badas ir vargas Afri- 

' stipria oficialia opozicija.
! Klausimai MacDonaldui

Siekdamas išaiškinti kai ku- ’ kapitalistinės valstybės nesuge- 
jriuos klausimus, Hamiltono sky-jba tų problemų spręsti, ir tuo 
jriaus atstovas po sveikinimų ] patimi talkininkauja komuniz- 
| pateikė MacDonaldui eilę klau- mui. Paimkime kad ir Kana- 
simų žodžiu ir raštu. Klausimai dą, kalbėjo MacDonald. Juk vi- 
buvo susiję su Kanados sočia- Į si atsimename kaip Mr. Diefen- 
listų nusistatymu tokiais rei-;bakerio vadovaujami konserva- 
kalais, kaip plintantis Kanadoj .toriai tvirtino paties dabartinio 

i nedarbas, komunizmas, inkor- . ministerio pirmininko lūpomis, 
poruotos į Sovietų Sąjungą Ry- (kad kol jis bus valdžioje, tai nė

sutikus, pasveiKiniuanias susi- ■ įerencijo 
rinkusius aptarimui lietuvių so- Kalbėtoji 
niaKahi TTqyior*i iv hondvii Ve_ rlna anpio

— kalbėjo MacDonald, — ir gir-
ų, taip ir pavienių asme- rio provincijoj, kur lietuvis so- kus Europos socialistų išgyve- komunizmo atžvilgiu yra'žino- džiu kaip konservatorių ir libe- 
Sveikinusiųjų tarpe buvo cialistas CCF sąrašu kandida- Į nimus ir kartu linkėjo kanadiš- ™as nuo: seniai. Socialistai yra ralų atstovai kalba apie sovietų 
ofesoriaus Stepono Kairio- i tavo į federalinį parlamentą,1 kiems lietuviams socialistams neigiamai nusistatę ir kuogriež- pavergtų tautų išvadavimą, vi-
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mą, kad galėtumėme jas bendrai mas išmuštų komunistams pro- 
svarstyti ir diskutuoti. Bet mes ' pagandinius ginklus iš rankų, 
nenorime atsidurti tokioj pa-į
dėty kaip konservatoriai ar Ii- Pranešimai Centro Komiteto 
beralai, arba kaip Eisenhoweris ir skyrių
su Dulles kad atsidūrė ryšium; p0 pietų pertraukos socialde- 
su tragiškais Vengrijos įvykiais, mofcratų konferencija perėjo 
kai vietoj padėti sukilusiems prie praneSimu. Augustas 
vengrams, jie nusiplovė rankas. Frenzeiis padarė Centro Komi- 
Tokia hipokrizija mums sveti- įe(-0 Pranešimą. Pranešėjas pa- 
ma ir reiktų, kad pačios etninės žymėjo, kad jis negalėjo asme- 
grupės padarytų jai galų ir ne- niškai dalyvauti kiek aktingiau 
leistų spekuliuoti savo jausmais organizacijos veikloje, nes per­
tiems, kurie tik balsų pas etni- sikėlė gvventi } nuošaiia vieta, 
nes grupes nori pasižvejoti. Kai apsivertė farmos darbais ir, be 
dėl Kinijos tai mūsų nu- į0, j0 sveikata pradėjo šlubuo- 
sistatymas visai aiškus. Jeigu ti Bet kiek jis gali spręsti iš 
Jungtinėse Tautose gali būti ko- turįmos medžiagos, tai Kanados 
munistinė Rusija, Lenkija, Ju- Įįetuvjaį socialistai nebuvo vi- 
koslavija ir kitos komunistų vai- sj§ka; apsnudę per tą laikotarpį, 
domos valstybės, jeigu gali bū- u% kurį jjs dar0 atskaitomybę, 
ti Franco fašistų valdomą Ispa- vieni skyriai pasireiškė aktin- 
nija tai kodėl negali būti ko- gįaU) kiti netaip aktingai, bet 
munistų valdoma Kinija? Jos bridnmi glaudžiais ryšiais susi- 
išjungimas panašus j rasinę dis-su CCF> lietuvjaj soeialistai 
kriminaciją prieš kurią viso pa- gan aktingai dalyvavo rfnkimi- 
saulio socialistai ir bendrai gal- nėj veikloje> unijOse ir tam pa­
vejantys žmonės yra nusistatę. našiai_ Ta veikla atvedė j s0. 
Jungtinės Tautos yra pasidariu-, cialistų gretas ir eilę naujų, 
sios pasauliniu parlamentu ir jaunų žmonių, kurie, besikurda- 
todėl svarbu, kad jame atsi- ™i Kanadoje, pradėjo gyviau do- 
spindėtų visos srovės ir visos mėtis ir kanadiškais reikalais, 
rasės. Ir todėl Kinijos priėmi- ' (Bus daugiau)

va prieš komunizmą reikalauja I pažįstamas konservatorių atsto­
vas, pereitų rinkimų metu tvir­
tino, kad kol Mr. Diefenbakeris 
sėdės Otavoj, tai nė vienas kvie­
čių grūdas nebus parduotas ko­
munistinei Rusijai. 0 ką mes 
matome praktikoj ? Konserva­
torių vyriausybė ne tik kad ne­
panaikino liberalų sudarytos pre­
kybos sutarties su Sovietų Są­
junga, bet ją dar praplėtė.

Mes socialistai nenorime ap­
gaudinėti etninių grupių. Mes 
atvirai sakome, kad giliai ir nuo­
širdžiai atjaučiame jų tautų 
likimą ir kančias. Bet kaip jom 
padėti dabartinėj pasaulinėj si­
tuacijoj? Mes seniai kviečiame 
duoti mums realias ir protingas 
idėjas, įsijungti į mūsų veiki-

kos, Azijoj, Pietų Amerikoj yra 
palankiausios sąlygos komuniz­
mo plėtimui. Vadovaujančios

TAUPYKITE TEN, KUR MOKAMAS
AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS ___

TALANDIS FOODS
DIDELĖ LIETUVIO KRAUTUVĖ

7016 S. WESTERN AVENUE
Krautuvė atdara kasdien nuo 9 ryto iki 9 vai. vakaro. Sekmadieniais bus atdara visą dieną, nuo 9 vai. ryto iki 9 valandos vakaro.

Kviečiame užeiti į naujai atidarytą didelę krautuvę 
ir pigesnėmis kainomis pasirinkti šviežio ir 

skanaus maisto.

MORTON FROZEN PUMKIN PIE 35 c each

WEBB COFFEE, 2 svarai

HEINZ PORK&BEANS, 16 oz.

KLEIN’S POTATO CHIPS

$1.05

Be šiame skelbime paminėtų prekių, turime įvairiausių 
žalių ir kenuotų daržovių, vaisių ir jų sunkų, ice- 
creamų, džiovintų vaisių ir javų, įvairiausios rūšies 
šviežių kepsnių, duonos, cukraus, druskos, prieskonių 

ir kt., o šviežios mėsos ir dešrų pasirinkimas pats 
didžiausias.

CHICKEN BREASTS

PORK BUTT by piece

PORK STEAK

PEPSI COLA 6 package

MEADOW GOLD LARGE EGGS, doz.

MOTT’S APPLE SAUCE, 2-16 oz.

49 c

35 c

39 c

39 c

49 c

29 c

FROZEN FRENCH FRIES, pkg.

CHICKEN LEGS

9c

39 c
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Sekmadienį, spalio 23 die­
ną, nors “indėnų vasara” la­
bai viliojo viską metus bėgti 

' už miesto, tačiau artėjanti la­
bai rimta valanda, kurią kiek- 

! vienas susipratęs Amerikos pi­
lietis turės keturiems metams 
sau, Amerikai ir pasauliui iš­
rinkti prezidentą ir valdžią, 
privertė Chicagos lietuvius de­
mokratus pasilikti mieste ir 
važiuoti į Dariaus-Girėno pos­
to auditoriją, kur tą dieną nuo 
2 v. p. p. buvo Illinois Lietuvių 
Demokratų Sąjungos mitingas. 
Ir reikia pasidžiaugti, kad pri­
sirinko visiškai pilna Ameri­
kos Legiono posto salė.

Susirinkimui labai gražiai 
pirmininkavo teisėjas Alfonsas 
Wells. Nors sen. Douglas ir 

! kandidatas į gubernatorius Ker 
1 nėr dėl labai užimto savaitga­
lio negalėjo atvykti ir atsipra- 

| šė, tačiau susirinkimas kandi-

eilė gerų kandidatų negautų 
balsų.

Mašinose partijų kandidatai 
eina paeiliui. Demokratų kan­
didatai mašinose yra sudėti į|§ej- 
raides A ir E. Teks paspausti 
dvi rankenas. Be to, teks išsi­
rinkti lapą, kuriame bus de­
mokratų kandidatų į kitas svar 
bias įstaigas. Reikės tame la­
pe sužymėti kryžiukus prie pa­
geidaujamų kandidatų. Jeigu 
lape nesužymėsime, tai pasi­
liks visa eilė gerų atstovų be 
balsų.

Baigęs aiškinimų, teisėjas 
Wells paprašė kalbėti NAU­
JIENŲ redaktorių D r. Grigaitį.

(Bus daugiau)Dar vieni debatai?
Sen. Kennedy nori, kad būtų dar vieni televizijos 

debatai tarp jo ir viceprezidento Nixono prieš pasibai­
giant šiai rinkimų kampanijai. Nixonas buvo priešingas 
ir sakė, kad visas jo laikas iki lapkričio 8 dienos jau esąs 
užimtas. Bet Kennedy ėmė kaltinti savo oponentą, kad 
pastarasis “bijo” stot prieš debatus, ir Nixonas susvyravo. *>datais kalbėtojais buvo turtin- 
, Viceprezidentas pranešė senatoriui, kad jisai galėtų1 gesnis negu kada, 
savo laiko paskirstymą pertvarkyti ir sutiktų dar kartą 1 Mitinge kalbėjo teisėjas Al­
su Kennedy debatuoti, bet siūlo apsiriboti tiktai viena Ifonse Wells, Dr. P. Grigaitis, 
tema: “Ką Jungtinės Valstybės turėtų daryti su Castro Simonas Gelžinis-Galzin, kong- 
režimu?” Kennedy jam atsakė, kad toks debatų apimties feso atstoval William Murphy 
susiaurinimas būtų nepateisinamas, nes, esą daug kitų \r,J*. Klu^f.yns. b teise^as 
jiemazesnes svarbos klausimų, kuriais jisai nori, kad vi- |natorius Edmund Sweeney, 
suomenei pilnai paaiškėtų, kaip yra nusistatę vienas ir kandidatas į minoj aus valsty- 
antras kandidatas į JAV prezidentus. Jisai siūlo debatuo- bės prokurorus William G. 
ti ne tik užsienio, bet ir vidaus problemas. j Clark, Chicagos Lietuvių Ta­

is tų pareiškimų galima numanyti, kad įvyks ir penk- i ry.bosv. Pinninlnkė Euplirosine 
tieji debatai. Abiejų kandidatų įgaliotiniai jau pradėjo ^kuziute, Aukstesmo teismo 
. , c klerkas Theodore Swinarski;
aery as. ; Cook County teismo klerkas

jjack Jatis-Juozaitis, kandida­
tas į vyriausiojo teismo teisė­
jus John S. Boyle, kandidatas 
į municipalinio teismo klerkus 
Joseph L McDonough, kandis 
datas į Cook apskrities koro­
nerius Dr. Andrew Toman ir 
kiti. Buvo atvykę dar keli po­
litikieriai, bet dėl laiko stokos 1 
jiems negalėjo duoti žodžio. 1^? yra gallng,a gr“p.%kur^ 
Pirmininkas Wells juos supa-' ka‘bėt0J.as Pa™dln0 plk.elaus]a 
žindino su susirinkusiais ir at- ^versija, kokios mes ligi šiol

Hoffa siekia paimti
JAV valdžia

Pa’ieško'inai

ir J. Kluszynski, teisėjas T. 
Adesko, Illinois valstybės se-

Ginčai dėl Castro
Nixonas pereitą penktadienį smarkiai puolė Kennedy 

dėl jo pasisakymo apie Kubą ir Castro ir nori tęsti šitą 
ginčą toliau. Bet tenka labai paabejoti, ar tai būtų nau­
dinga Jungtinėms Valstybėms.

Viešai besiginčydami, Nixonas su Kennedy dėstys 
savo planus, o Kubos diktatorius bei jo rėmėjai Kuboje 
ir užsieniuose, juos aiškins pagal savo propagandos lini­
ją, darys piktus priekaištus Amerikai ir stengsis sukurs­
tyti prieš ją Lotynų respublikas. Nixonas, pavyzdžiui, 
jau pasakė, kad Kennedy siūlymas remti Castro priešus 
privestų prie “karo” tarp JAV ir Kubos! Dar didesnių 
perdėjimų ir minčių iškraipymų galima laukti iš Ameri­
kos priešų; ir šios šalies užsienio politikos vedėjams bū­
tų keblu atsikirsti.

Ką Jungtinės Valstybės darys arba nedarys Kubos 
diktatoriaus atžvilgiu, turėtų būt svarstoma konfidencia­
liose konferencijose su Pietų Amerikos vyriausybėmis ir 
.Vakarų sąjungininkais, o ne masiniuose mitinguose bei 
televizijos programose.

Be to, mes manome, kad partiniai oponentai turėtų 
iš viso mažiau gązdinti publiką karo baubu. Nixonui be­
siginčijant su Kennedy dėl Quemoy-Matsu salų, vienas 
ir antras kaltino kits kitą, kad jų siūlymai, jei bus pri­
imti, padidinsią karo pavojų. Ginčuose dėl Kubos ir vėl 
piešiama karo šmėkla.

Tokios gązdinančios kalbos kelia nerimą visuomenėje 
ir trukdo rimtą svarbių krašto problemų diskutavimą.

Victor Riesel žinomas publi­
cistas, iškėlęs daug sensacingų 
dalykų apie raketierius darbo 
unijose, kalbėdamas Inland 
Press Chicagoje susirinkime per­
spėjo, kad Amerikos darbo są­
jūdyje slypi kietai susiorgani­
zavęs kairiasparnių gemalas, 
kurs slaptai planuoja ir kant­
riai laukia progos paimti į sa­
vo rankas Amerikos darbinin­
kų unijas ir paskui viso krašto 
valdžią. Kalbėtojas pabrėžė, kad 
darbo unijų arba profesinių są­
jungų sąjūdis Amerikoje per 
paskutinį dešimtmetį yra pasi­
daręs didžiausia ekonominė ir 
politinė jėga visame pasaulyj e J mas 

“Organizuotas darbas šian- 
dien nebėra darbininkų sąjū­
dis”, kalbėjo Riesel”, bet yra 
milžiniškas ir labai efektingas 
politinis mechanizmas”., Jo jė­
ga padaro jį didžiausiu akstinu 
krašto gerovei, bet, deja, jo vi-

Alenckas, Antanas, Juozas irI 
Vincentas, Jurgio ir Elzbietos! 
sūnūs. į

Bučionięnė - Kniubaitė, Pauli- ■ 
na, Petro duktė, i.l Lapšaus k.,J 
Seirijų vai., Alytaus apskr^, ir 

, šeima.
Cigleris, Bronius, Karolio sū-; 

nūs, gimęs 1917 m.
Dabrila, Jurgis, advokatas, iš j 

Kauno.
Jankauskienė-Ambraziunaitė, 

Juzefą, Simono ir Elzbietos duk­
tė.

Kasparavičius, Kazys, gimęs 
1918 m. Amerikoje.

Kinderytė-Klettke, Valerija, 
Vinco duktė, ir vyras Klettke, 
Albertas.

Kovas, Jonas, iš Lieplaukės, 
Telšių apskr.

Laštautas, Jonas, gyvenęs 
Kaune, Šančiuose.

Meiliūnas, Jonas ir Petras, Si­
mo sūnūs.

Dilbaitė, Otilija, mokytojavu­
si Zarasų apylinkėje.

Gelčys, Jurgis, Antano sū­
nus, gimęs 1922 m., Paciūnų k.

Jakučiūnas, Julijonas, Jaku- 
čiūnienė, Veronika, ir sūnūs Al­
fonsas ir Leonas.

Nakvasaitė-Jančauskienė, Ona
Patumsis, Antanas, Patumsie- 

nė, Konstancija, ir Patumsytės, 
Danutė ir Laimutė, iš Kauno-A. 
Panemunės.

Petrauskas, Stasys Karolis, 
Adomo sūnus, gimęs 1919 m.,

UN1TED PRESS-KAUJIENJ Photo
Frank Miller, kuris turi farmą netoli LaCrosse (Ind.), yra kolek­

torius senoviškų gariniu mašinų. Jy jis yra surinkęs apie 150. Prie 
vienos tokiy mašinų stovi jo trijų metu anūkas, Mike Muffley.

gyvenęs Šiauliuose ir Braunau, 
Austrijoje.

Sieg, Heinrich, ir jo seserys 
Anni ir Maria, gyvenę Klaipė­
doje.

Šlapikytė, Jono duktė, iš Vi- 
daujos km., Šimkaičių vai., Ra­
seinių apskr.

Steponavičius, Benediktas, 
Mato ir Domicėlės sūnus,

, siliepti: Consulate General of 
Lithuania, 41 West 82 Street, 
New York 24, N. Y.

1909 I960

Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00
Atsargos Fondas $6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

STANIIARI) FEDERAL SAVINGS
■ • • ' ■ .-•* f I : -• «• ,

AND LOAN ASSOCIATION 
< OF CHICAGO

4192 ARCHER 'AVE., CHICAGO 32 
PHONE: Virginia 7-1 141 p

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

sisveikino.
Teisėjas Wells trumpai nu­

pasakojo Illinois Lietuvių De­
mokratų Lygos tikslus, pagei­
davimus ir šio mitingo užda­
vinius. Pirmon eilėn jis pakvie­
tė Simoną Gelzinį, seną demok 
ratų veikėją, Lithuanian Nat­
ional Democraitc Club ir kitų 
demokratinių organizacijų iž­
dininką, tarti kelis žodžius. 
Tarp kitų dalykų Gelzinis ta­
rė:

“Mums pasakoja, kad komu­
nizmas yra pavojingas. Mes tą 
patys seniai žinome ir prieš 
komunistus kovojame. Bet kas 
nuvažiavo į Maskvą ir pakvie­
tė Chruščiovą atvykti į Ameri­
ką, ar ne republikonų partijos 
kandidatas? Kas vedžiojo 
Chruščiovą po įvairius Ameri­
kos miestus, ar ne republikonų 
partijos kandidatas į vicepre­
zidentus? Mums jie pasakoja, 
kad sugebės sustabdyti komu­
nistus, o kas leido komunis­
tams koją įkelti į Kubą?

Galziijis pranašavo didelį de 
mokratų laimėjimą artėjan­
čiuose rinkimuose, patarė bal­
suoti ne už vieną demokratų 
partijos kandidatą, bet už vi­
sus. Jeigu mes už vienus bal­
suosime, o prieš kitus agituo­
sime, tai gero neigus. Jis bai­
gė: “Komunistų ir jų kvietėjų 
į šį kraštą mums nereikia!”

Kaip reikės balsuoti
Teisėjas Wells susirinkusiem 

išaiškino, kokios naujovės bus 
balsavimo metu. Anksčiau tu­
rėjome balsuoti pagal spaus­
dintus sąrašus, o vėliau jau bal 
savome mašinomis. Šį kartą 
teks balsuoti mašinomis ir pa­
gal sąrašus.

Chicagoje įsivedėme maši­
nas, bet paaiškėjo, kad, mašinos 
negali sutalpinti visų kandida­
tų vardų. Daugumas pateko į _ 
mašinos sąrašus, bet ne visi, 'ššš 
todėl čikagiečiams teks bal,šuo- še es 
ti mašinomis ir žymėti ženk- še =j| 
lūs lapuose. Jeigu kas balsuo- sš == 
tų liktai mašinomis, tai neat- § ęęę 
liktų savo pareigos, nes visa H m

niekada nesame patyrę”.
Tos konspiracijos centrai yra 

Chicagoje ir New Yorke, pasa­
kė Riesel. Jis pareiškė, kad Ja­
mes R. Hoffa, šoferių (teams­
ters) unijos prezidentas, yra 
svarbiausias jos (tos konspira­
cijos) variklis. Hoffa esąs ap- 
sistatęs komunistų inspiruotais 
patarėjais, tokiais kaip Harold 
Gibbons, kurį kalbėtojas pava­
dino “Chicagos socialistų ir 
Maskvos draugu”.

Pastebėjęs, kad beveik visų 
naujųjų Afrikos ir Azijos vals­
tybių vadai yra anksčiau buvę 
darbo unijų vadai, Riesel pareiš­
kė: “Tokia yra kryptis. Darbas 
yra organizuotas, kad galėtų 
mums vadovauti. Atminkite, 
kad tokie geri žmonės, kaip 
Meany ii; iReuther, ne amžinai 
pasiliks. Mūsų yra pareiga žiū­
rėti, kad vadovybė, kurią mums 
teikia darbas, visuomet pasiliktų 
gera vadovybė”.

Riesel painformavo, kad Se­
nato komitetas darbo ir darb­
davių (labor-management) rei-

kalams greitu laiku vėl pradės I Anykščių m., Utenos apskr. 
nonų, Zaksaitė. Domicėlė. Jono inaują raketerių darbo unijose 
tyrinėjimą ir kad tas tyrinėji- 

s “mus visus nustebins ir.su- 
jkels vieną didesnių skandalų”. 
Į Victor Riesel yra pasižymė­
jęs kaip pirmas efektingiausių 
kovotojų prieš raketierių infek­
ciją Amerikos darbo unijose. Jo 
iškeltų sensacingų atidengimų 
dėka atsirado Senato komitetas 
raketierių rausimui darbo uni­
jose tirti. Riesel yra bene pir­
mas žurnalistas žiauriausiai nuo 
raketierių nukentėjęs. Jam New 
Yorke raketeriai išplikino akis 
ir dabar Riesel yra visiškai ak­
las, bet prisiekęs kovoti prieš 
darbo unijų parazitus.

iš

Zaksaitė, Domicėlė, Jono duk­
tė, iš Vidau jos km., Šimkaičių 
vai., Raseinių apskr.

Ieškomieji arba apie juos ži­
nantieji maloniai prašomi at-

— Iš Miuncheno “Amerikos 
Balso” išėjo paskutinis lietuvis. 
Š. m. spalio 17 d. iš Miuncheno 
į JAV išvyko dr. V. Dambrava 
su savo šeima. Jis yra vienin­
telis iš lietuvių, kuris “A. B.” 
iki dabar dirbo. (E>

Skaitykite 
ir platinkite 

"NAUJIENAS”

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerip iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

........Ill II III H'IIM

Mutual Federal Bendrovės Rekordas .
• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas 

ir krizes, tačiau visiems savo taupyto  jams išmokė jom kiekvieną su­
taupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę, 
e Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes

apmokame visas pašto persiuntmo išladas.
• Nuo šių metų liepos 1 dienos dividendai yra pakelti iki 414.

Mutual Qed&uU Savings
and c-Jddoan dd^lssocialion

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

Ayzurnrof 
roui savhjcs \\

HNSURED]

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED S*REE-‘ 

CHICAGO 3, ill.
Phone H Ay ma: kef 1-3G70

Current
Dividend Rate UNIVERSAL

, SAVfiOS

' HHH annum 
effective April 1,1960

AU accounts iftsured to $ I 0.000 
by an Agency of the United 
Qiarcj Govfarnment

PELNINGAS IR
SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Universal Investment 
Share Account

inVeŠ17 UNrVE^r ^
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DR. ANNA BAEIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322. SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

DR. V. P. TUMASONTS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802. WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, HI. 

Oakley Medical Arts Bldg.
Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

AO P. ŠILEIKIS, O. P.
By ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Tel.: Prospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervų-Smegenę Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam­
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. Y A 7-6616

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. I 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šestad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-600C
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

/"
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRovehilI 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel. OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7 Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

"iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI*

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel: FRontier 6-1882

Telef. ofiso Ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

GRADINSKAS

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

FM NEŠIOJAMI 
tranzistoriniai radijai, 

vėsintuvai, televizijos, fonografai. 
Pardavimas ir taisymas.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Tel. oiiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 7W ST. (71 st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtąd. 1-4 popiet

antrad. ir penktad. 5-8 vaL vak

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta

SOPHIE BARČUS
RADUO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v
Te!.: HEmlock 4-2413 

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

-----------------------------------

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo

6 iki 8 vai. v. 
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai v..

Išskiriant sekmadienius

BOY 0.1 
SAVINGS 
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

★ ★ ★ ★ ★★★★★★ ★ ★ I
PEACE COSTS MONEY

BUY U.S. SAVINGS BONDS 

★*★★*★★★**★*

UNITĄD PRESS - NAUJIENŲ Pįoto
Kevin Lavelle, 12 metų, iš Long Island City, N. Y. Y., įteikia buvusiam prezidentui Herbert Hoover 

raktus nuo naujai New Yorke pastatytos Amerikos berniukų klubų (Boys Clubs) vyriausios būstinės. 
Hooveris dabar yra 86 metų amžiaus.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečiu 
Draugijos susirinkimas įvyksta trečia­
dienį, spalio 26 d., 8 v. v. punktualiai, 
Hollywood Inn svetainėje, 2417 W. 
43rd St. Visi nariai yra prašomi atsi­
lankyti laiku, nes yra daug svarbių 
reikalų antarti draugijos gerovei.

E. McNamee, Nut. rast.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
I Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

! ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

|fLOVEIKlS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

[3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

^¥užTūskT
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

■ GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

su So- 
tekstas 
sutartį 
m. Pa-

"Sienų klausimu"
(Atkelta iš 2 pust.)

Dėl dabartinės sienos 
vietų Rusija angliškas 
primena Lietuvos sienų 
su Sovietų Rusija 1920
gal tą sutartį Rytuose siena sie­
kė Molodečinos. Primena 1939 
m. rugp. 23 d. Molotovo-Ribben- 1 
tropo pasirašytą nepuolimo pak- 1 
tą ir prie jo slaptą protokolą, 
pagal kurį Stalinas atsisakė įta­
kos (ir pretenzijų) į Lietuvą 
Reicho naudai. Spalio 10 d. 
(1939 m.) perleido Vilniaus 
miestą Lietuvai su labai maža 
teritorija. Ryšium su tuo auto- 
rius sako: “Ir net tai jie (ko­
munistai) ne iš meilės” ir bro­
liško jausmo padaro, kaip jie 
dabar mėgsta girtis Lietuvoje, 
bet dėl slaptojo protokolo įsipa­
reigojimų”.

Tenka pilnai pritarti auto­
riaus nuomonei ir priminti, kad 
1939 m. derybose Maskvoje dėl 
minėto pakto sudarymo ir slap- j 
to protokolo (įtakos zonų pasi­
dalinimo) Robentropas reikala­
vo visos Lietuvos ir Vilniaus 
krašto perleidimo Reicho įta­
kai. Stalinas, Reicho spaudžia­
mas, turėjo nusileisti ir sutiko 
grąžinti Vilniaus kraštą Lietu­
vai, bet, kaip bolševikams įpras­
ta, grąžino jį labai apkarpytą, i

Vėliau, per keletą derybinių. 
etapų Maskvos su Berlynu, visa I 
Lietuva buvo perleista Reicho- 
Sovietų įtakai.

Visa tai prieštarauja sklei­
džiamai nuomonei, kad menamai

ti Balfo veikėjai ir rėmėjai. Į ; 
pobūvį atvyko kun. J. Pruns- 
kis kartu su savo motinėle, ku­
ri buvo ištremta į Sibirą ir tik 
neseniai į -šį kraštą atvyko. Juos 
atvežė p. Matus. P-ia Prunskie- j 
nė, kuri yra 73 metų amžiaus,! 
buvo pakviesta papasakoti apie • 
Sibiro gyvenimą, kur tūkstan-1 
čiai lietuvių buvo ištremti ir i 
daugelis jų ten žuvo.

Laisvame krašte gyvenančiam j 
žmogui tiesiog sunku įsivaiz­
duoti tą tragediją, skurdą ir 
kančias, kurias teko ištrem­
tiems lietuviams iškentėti. Se­
nelė negalėjo ašarų sulaikyti, 
pasakodama apie nelaimingų lie­
tuvių likimą Sibire. Jos vyras 
mirė, nepernešdamas nežmoniš­
kų sąlygų. Tas atsitiko ir su 
daugeliu kitų lietuvių.

Paprastas ir nuoširdus jos pa- ' 
sakojimas sujaudino susirinku-j 
sius, ir kai kuriems sužibėjo! 
akyse ašaros.

Kun. J. Prunskio kalba buvo 
jautri ir apeliuojanti į susirin­
kusių jausmus. Jis.ragino su­
sirinkusius neužiniršti savo ne­
laimingų tautiečių ir juos viso­
keriopais būdais- šelpti.

Meninės programos dalyje pa­
sirodė trys sesutės Blandytės iš 
Chicagos. Jos labai gražiai ir 
jautriai sudainavo Šimkaus, Va- 

■nagaičio, Karoso ir kitų kompo­
zitorių kūrinius. Publika jų dai­
navimu buvo tiesiog sužavėta. 
Antroje programos dalyje jos 
padainavo kelias kitataučių dai­
nas.

Blandytės pirmą kartą daina­
vo Rockfordo lietuvių publikai.

Ar Leningrado grupė 
grąso Chruščevui?

Sovietų Sąjungos stebėtojų 
! nuomone vėl kelia galvą prieš 
j Chruščiovą opozicinė Leningra- 

■ do grupė, kuriai dabar simpati- 
izuojąs ir Suslovas bei Frol Koz- 
; lovas. Toji grupė, be to, turinti 
Idaug bendrų pažiūrų ir sū Mao 
|Tse Tungo Kinija. Daug kas 
Į galės paaiškėti po Spalio revo­
liucijos šventės, kada Maskvo­
je posėdžiaus komunistinio blo­
ko viršūnės. (E)

Darbininkų neramumai 

Lenkiįoje nesibaigia
Net pati Lenkijos komunisti­

nė spauda praneša apie reiš­
kiamą darbininkų ir bedarbių 
nepasitenkinimą įvairiose 
kijos vietose. Neseniai 
bedarbių riaušės Golnovo 
te. Bedarbiai reikalavo

Len- 
įvyko 
mies- 
arba

darbo, arba bedarbių pašalpos. 
Atvykusi policija bedarbius iš­
sklaidė, o kai kuriuos suėmė.

(E)

Šis “pilietis” “Naujienų” 
dienraščio neskaito, — jis skai­
to tik pinigus. •.

— “Naujienas” skaito kiek­
vienas susipratęs lietuvis. O ar 
Tamsta skaitai? — Jei ne, tai 
tuojau jas užsisakyk.

Stalinas gražinęs Vilnių Lietu- Reikia pasakyti, kad jos paliko 
vai. Netinka tad ir dažnai kar-1 labai ųgerą įspūdį.
tojamas posakis “Vilnius mūsų'
— Lietuva rusų”.

Platokas angliškas (su Lie­
tuvos istorijos santrauka, sienų 
kaitaliojimais ir jų variantais) 
suteiks galimybės angliško tėkš­
to skaitytojams susipažinti su 
Lietuvos reikalais ir josios sie­
nų problemomis. Leidinys taip 
pat sudarys pagalbinę medžia­
gą ateities deryboms Lietuvos 
sienų reikalų tarptautiniame 
forume. O tai itin padidina lei­
dinio vertę ir autoriaus nuopel­
nus.

Į Pobūvyje dalyvavo ir viešnia 
j iš Sterling, Ill., būtent p. Bar- 
1 dauskienė, sena Naujienų skai­
tytoja. Praeityje ji kartu su 
savo vyru dažnai Rockfordą ap­
lankydavo, kai čia būdavo koks

forde gimusi ir augusi. Jos tė­
vai, Liūdžiai, gyveno Rocjtfor- 
de. Vėiau jie išvyko į Chicagą. 
Kartu su jais, žinoma, išvyko 
ir duktė Nellie. Po kurio laiko 
ji ištekėjo už Eddie Wilcop.

Juozas Liūdžius, velionės tė­
vas, į Rockfordą atvyko iš Lie­
tuvos prieš Pirmąjį Pasaulinį 
karą. Jis jau yra seniai miręs 
ir palaidotas Lietuvių Tautinėse 
kapinėse.

Velionė Wilcop, gyvendama 
ir Chicagoje, vis domėjosi Rock­
fordo lietuvių gyvenimu. Paly­
ginti, neseniai aš gavau jos laiš­
kutį, kuriaųie ji dėkojo; man už 
teikimą Naujienoms žinių iš 
Rockfordo lietuvių kolonijos.

JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

El 2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

ROCKFORD. 111.
Įvairios žinutės

Besisukinėdamas ir besidairy­
damas tąrp savo tautiečių vis 
ką naujo pamatai ir išgirsti, — 
išgirsti apie savo tautiečių vei­
klą, jų vargus, jų pasisekimus 
ir nepasisekimus.

Štai Balfo 85-tas skyrius pra­
vedė labai sėkmingą vajų. Sky­
riaus pirmininkas A. Pocius su7 
darė talką ir išsiuntinėjo spe­
cialius anglų ir lietuvių kalbo­
mis laiškus. Tais laiškais buvo 
kreipiamasi į lietuvius ir lie­
tuviams pritariančius kitatau­
čius, kad paremtų Balfą auko­
mis. Pasėkos buvo gana geros, 
čekiais ir grynais pinigais su- 
pluakė nemažą suma į iždą, ku­
rį tvarko iždininkas Br. Kovai- 
tis.

Vajaus veiklai apvainikuoti 
skyriaus vadovybė surengė link­
smą pobūvį, kuriuo buvo pagerb-

didesnis parengimas. Todėl lyg 
ir keista buvo šį kartą matyti 
ją vieną. Pasiteiravus paaiškė­
jo, kad jos vyras St. Bardaus- 
kas miręs gegužės mėnesį, su­
laukęs 87 metus amžiaus.

♦
Rockfordiečius tikrai sukrėtė 

Nellie Wilcop mirtis. Sukrėtė 
dėl to, kad ji buvo dar tokia 
jauna, vos 45 metų amžiaus. Be 
to, ji buvo rockfordietė, — Rock-

Reiškiu gilią užuojautą ve­
lionės vyrui ir jos motinai.

žvalgas

Fire destroys 
his trees,,

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139PREVENT FOREST FIRES!

JOHANNA MACHERNIS
Pagal tėvus KRENČAITE
Gyveno 7328 South Maplewood Avenue

Mirė 1960 m. spalio 23 d., 2:00 vai. ryto, sulaukusi pusės amžiaus. 
Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Kaltinėnų parap., Ruselių km. 
Amerikoje išgyveno 49 metus.
PaĮiko nuliūdę: sesuo Anna Best, keturi broliai: Juozapas, brolienė 

Ona; Jurgis, brolienė Rozalija; Aleksandras ir Kazimieras Krenčai; 
daug brolių ir seserų vaikų ir jų šeimų, ir kiti giminės, draugai bei 
pažįstami. Lietuvoje liko brolienė su šeima.

Priklausė Tretininkų Draugijai.
Kūnas pašarvotas Mažeikos-Evanso koplyčioje, 6845 S. Western Av.
Trečiadienį, spalio 26 dieną, 10:30 vai. ryto bus lydima iš kopi/-' 

čios į šv. Adrian parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai­
dojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Johanna Machernis giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: sesuo, broliai ir kiti giminės.

Laidotuvių direktoriai Mažeika-EVans. Tel. RE 7-8600.
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ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711
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Edvardas Butkus
Jo lietuviškos sodybos 

miniatūrinė reprodukcija
Edvardas Butkus yra seno­

sios kartos ateivis, atvykęs į 
Ameriką 1910 m. birželio 11 d. 
Atvyko jis į Chicagą, kur visą 
laiką ir gyvena. Kilęs jis yra 
iš šunkepią kaimo, Šiluvos pa­
rapijos. Dvejus metus jis jau­
nystėje mokėsi amatų mokyk­
loje šaltkalvystės. Tai buvo šio 
šimtmečio pradžioje. Padirbėjęs 
kurį laiką kaipo šaltkalvis, jis, 
giminių raginamas, pradėjo pri­
vačiai mokytis. Mokėsi trejus 
metus pas Zigmą Horodeckį. 
Giminės rėmė j j, kad jis galėtų 
pasiruošti ir stoti į kunigų se­
minariją.

Bet reikalai kitaip susiklostė. 
Kai paaiškėjo, jog stoti semina- 
rijon jis nemano, tai ir parama 
nutruko...

Tada Butkus ėmė ieškoti dar­
bo, bet jau nebe šaltkalvio, o 
raštininko. Pradėjo dirbti Tytu­
vėnų dvare, kurio savininkas 
buvo Roemeris (netoli Rasei­
nių). Pradžioje viskas buvo ge­
rai, nes savo darbą Butkus at­
likdavo sąžiningai ir tvarkin­
gai. Jam ir kitam tarnautojui 
buvo paskirtas vienas kamba­
rys. Keliems mėnesiams praė­
jus Butkus kreipėsi j dvarinin­
ką, kad jam duotų atskirą kam­
barį, nes jis jau esąs vedęs....

Dvarininkas su apgailestavi­
mu pareiškė, jog teksią skirtis, 
nes atskiro kambario neturįs ir 
iš viso vedęs raštininkas esąs 
nepageidaujamas.

Butkui ir vėl teko kito darbo 
■ieškotis. (Pasitaikė raštininko* 
vieta Diržonių dvare pas Lau­
rinavičių. Dvaras buvo didelis, 
gerai įrengtas. Turėjo pieninę 
ir plytinę. Darbo buvo daug, 
juo labiau, kad dvarininkas rei­
kalavo plytinę ir pieninę prižiū­
rėti. O kai po kurio laiko But­
kus pareikalavo didesnio atlygi­
nimo, tai Laurinavičius nesuti­
ko. Tada Butkus ir nusitarė 
vykti į Ameriką.

Kartu su žmona jis į Chicagą 
atvyko 1910 m. Buvo gana sun­
kūs laikai, — reikėjo tenkintis 
tokiu darbu, kokį buvo galima 
gauti. Pirmiausia Butkus pra­
dėjo dirbti skerdykloje, kur dar­
bo sąlygos buvo visai kitokios 
negu dabar. Ir darbas buvo sun­
kus ir atlyginimas menkas. Ta­
da unijos nebuvo. Su darbinin­
kais darbdaviai didelių ceremo­
nijų nedarė: jei kas pradėdavo 
“šiauštis”, tai tuoj atsidurda­
vo “už vartų”. Vadinasi, darbo i 
netekdavo.

Susipažinęs kiek daugiau su 
Amerikos gyvenimu ir pramo-

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66-50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntinio ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, HL, LA 3-2021. At­
dara pirmadieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, III., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.)

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, salininkas BUY U. S. SAVINGS BONDS

SIUNČIAME SIUNTINIUS 1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Prieš sudarydami siuntinį, apžiūrėkite pas mus PALTAMS, KOSTIUMAMS, SUKNELĖMS medžia­
gas, vietines ir angliškas, RAŠOMAS-SIUVAMAS mašinas, AKORDEONUS, FOTO aparatus, LAI­
KRODŽIUS ir kitas prekes, kurios tinka siuntimui; jų čia rasite didelį pasirinkimą — nebrangiomis 
kainomis. 6 KOSTIUMAI (SIUTAI) kainuoja tik $36.— Šios kainos tik trumpam laikui galioja.

LIETUVIŲ BENDROVĖ

WORLD PARCEL SERVICE,
3320 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. Tel.: YA 7-0677

Paskambinkite telefonu, atvežime Jus ir siuntini nemokamai.

kęs anglų kalbos, Butkus ėmė 
verstis nekilnojamo turto par­
davinėjimu. lO kai tpasitaikė 
proga gauti darbas maždaug sa­
vo specialybėje, tai jis metė 

(“real estate” biznį ir pradėjo 
• dirbti J. W. Electric Specialty 
kompanijoje.

“Tai buvo laimingiausi mano 
metai darbo atžvilgiu”, sako 
Butkus. “Viena, darbas buvo 
lengvas ir atitiko mano jaunys­
tėje išmoktam amatui. O kita, 
aš tą darbą mėgau, — jis buvo 
įdomus ir reikalaująs didelio pre­
ciziškumo. Mat, aš turėdavau 
sudėti gana sudėtingos mašinos 
dalis, ir sudėti jas labai tiksliai, 
kad jos tinkamai veiktų. Mano 
pareiga taip pat būdavo ištaisy­
ti tų dalių trūkumus. Gal ir 
šiandien aš toje kompanijoj bū­
čiau bedirbąs”, su apgailestavi­
mu sako Butkus, “jei ne tas am­
žius”...

O Butkus tikrai gražaus am­
žiaus yra susilaukęs: rugpiūčio 
17 d. jam sukako 78 metai. Jis 
jau keli metai yra pensininkas, 
tad laisvo laiko turi nemažai. Ir 
tą laiką jis savotiškai sunaudo­
ja. Būdamas labai kruopštus ir 
nagingas, jis jau yra padaręs 
porą lietuviškų sodybų repli­
kas (kopijas). Tos sodybos su 
miniatiūriniais namais išdroži­
nėti iš medžio. Prie namų yra til­
tas, kuriuo važiuoja vežimas, o 
į vežimą arklys įkinkytas.

Padaryti tokią sodybą, su na­
mais ir tvora ima kelis mėne­
sius, nes darbas yra labai 
kruopštus.

Vieną savo kūrinių (sodybą) 
p. Butkus padovanojo Naujie­
noms, kurių raštinėje tą kūrinį 
galima pamatyti. Naujienos, ži­
noma, jam taria širdingiausį 
ačiū.

Ponas Butkus su žmona gy­
vena 8554 S. Marshfield av. Jis 
dar gana tvirtas ir sveikas. Lin­
kėtina jam dar daug daug metų 

. gyventi. k.

WAUKEGAN, ILL.
Viešnia iš Lietuvos

Šios kolonijos lietuvius pra­
džiugino naujiena, kad atvyksta 
viešnia iš Lietuvos. Tai Viktoro 
ir Elzės Timčikų dukrelė Nijolė, 
kuri, tėveliams traukiantis iš 
Lietuvos 1944 m. vasarą, liko 
Lietuvoje pas savo močiutę (tė­
velio motiną). Neilgai ji džiau­
gėsi močiutės globa, nes po dvie­
jų metų i močiutė mirė. Močiu­
tei mirus, Nijolę pasiėmė globo­
ti josios krikšto motinėlė.

Pagaliau buvo gauta telegra­
ma, kad viešnia atskrenda į 
Chicago’s Midway aerodromą 
spalio 20 d. (nakties metu). Tė­
veliai su savo artimaisiais bi­
čiuliais nuvyko pasitikti vieš­
nios, bet. koks jų buvo nusivy­
limas, kad atskridus telegramo­
je nurodytam lėktuvui josios te­
nai nebuvo. Lėktuvo palydovai 
paaiškino, kad jiems išskren- 
dant iš New| Yorko dar nebuvo 
atskridęs iš Maskvos lėktuvas. 
Tačiau Nijolė, atskridus į New 
Yorką, po kelių minučių gavo 
kitos bendrovės lėktuve vietą ir 
atskrido į Chicago beveik tuo 
pačiu metu, kaip ir pirmasis. Iš­
lipus iš lėktuvo irgi labai nu­
stebo, kad jos nieks nepasitin­
ka, bet ilgai nedelsdama pasi­
ėmė tąsi ir leidosi Waukegano 
link. Ir koks sutapimas: taxi 
vairuotojas paklydo ir sustojęs 
pradėjo pravažiuojančius teirau­
tis kelio, ir kaip tik pasitaikė 
sustabdyti Nijolės grįžtančius 
tėvelius. Ir taip viskas laimin­
gai baigėsi.

Nijolė kelionėje atšventė savo 
gimtadienį. vp

BUSINESS CHANCES BUSINESS CHANCES
Biznio Progos Biznio Progos

CHOICE TERRITORIES THROUGHOUT 
THE ENTIRE UNITED STATES

Sell only 1% of Your 
Market to net $25,000.00

Franchised areas
Available

For sky-rocketing line of enzyma-based feed supplements 
for all livestock. Allied products. Nationally advertised Show 
farmers how to save 10% to 20% on feed costs. Nothing else 
like it for consistent performance.

Should net $25,000 annually by selling only 1% of the 
market in your area. Build a liveware dealer organization and 
sell 5% to 10% of market. We’ll show you to set upahd train 
dealers. Some capital investment required. If interested, we’ll 
fly you to Sheldon, Iowa, to see for yourself.

Write or call collect to Orville Ohlen, Dept. N.
NORTHER BIOCHEMICAL CORPORATION 

Sheldon, Iowa. FAirview 4-2587

v?-----------------------------------5K
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Douglas Witwer debatai
Moterų balsuotojų lyga su­

organizavo antrus debatus tarp 
senatoriaus Paul H. Douglas 
ir jo konkurento respublikonų 
kandidato į senatorius, Samuel 
Witwerio. Debatai įvyks atei­
nantį ketvirtadienį Sherman 
viešbutyje. Tai bus antrieji de­
batai. Pirmuosius organizavo 
Illinois prekybos rūmai praė­
jusią savaitę.

Reikia šildyti kambarius
Užėjus vėsiam orui, namų 

savininkai privalo šildyti kam 
barius, perspėjo komisionie- 
rius George L. Ramsay. Mies­
to potvarkis reikalauja, kad 
kambarių temperatūra būtų 
mažiausiai 60 laipsnių apie 6:30 
valandą ryto ir 65 laipsniai 
apie 7:30 vai. ryto, ir per die­
ną iki 10:30 vai. vak. mažiau­
siai 68 laipsniai.

Kai nuomininkas pasiskun­
džia miestui dėl šaltų kamba­
rių, statybos departamentas 
namų savininkui pasiunčia raš­
tu perspėjimą; jei tas pats pa­
siskundžia antrą kartą, yra 
siunčiamas inspektorius, ir jei 
po to padėtis nepagerėja, prieš 
namų savininką užvedama by­
la municipaliniame teisme. Na 
mų savininkas gali būti bau­
džiamas po $200 kasdien, kol 
tik jis nepildo potvarkio. Mies­
tas turi 76 inspektorius, kurių 
darbas nepaprastai padidėja 
šaltam orui užėjus, kadangi 
vidutiniškai pradedama gauti 
po 400 skundų kasdien.

Laiškų išnešiotojai
Pašto viršininkas Carl A. 

Schroeder praneši, kad nuo 
lapkričio 1 dienos priimami 
prašymai norinčių gauti laiki­
nų (laiškų išnešiotojų darbą 
prieš Kalėdų šventes. Bus rei­
kalinga apie 25,000 tokių išne­
šiotojų. Prašymus įteikti gali­
ma naujajame pašto name prie 
Van Buren ir Canal gatvių ar­
ba senajame, miesto centre. 
Algos laikiniems išnešiotojams 
bus po 1.96 valandai ir po 10 
nuošimčių priedo už darbą 
tarp 6 vai. vak. ir 6 vai. ryto.

Kada galima gauti 
senatvės pensiją

Iki gaunant socialinės ap­
saugos pensiją reikalinga būti 
išdirbus tam tikrą nustatytą 
laiką. Naujuoju social, apsau­
gos įstatymu tas laikas yra ge­
rokai sutrumpintas. Jei dar­
bininkas yra pasiekęs pensijos 
amžiaus (65 metų) arba mi­
ręs prieš 1957 metus, tai jis ar­
ba jo pasilikusieji šeimos na­
riai gauna išmokėjimus, jei jis 
ligi to laiko buvo išdirbęs pus- 

CICEROJ savininkas parduoda taver­
ną ir mūrinį namą. 6 kamb. butas, 2 
automobilių garažas. Greta yra tuš­
čias sklypas. Senatvės sulaukę žmo­

nes turi parduoti.
1533 S. Laramie Ave., Cicero, Ill.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia
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Would you be interested in reloca­
ting in Indiana? Or if you are an 
Indiana Resident, would you like to 
change jobs? We have excellent po­
sitions available in our retail drug 
stores in Indianapolis, Muncie, Rich­
mond, Anderson and Kokomo for 
young to meddle age, ambitions Phar­
macists. Some positions open now 
and others needed later. Salary open, 
plus liberal employee benefits inclu­
ding paid vacations, life insurance 
and major medical plan, merchandise 
discounts, bonus plan and paid holi­
days. We will pay your reciprocity 
fee and moving expenses. If you like 
retailing, now is the time to join the 
most progressive retail drug chain 
in the Midwest. All inquiries in 
strictest confidence. For complete 
information or to arrange a personal 

interview.
Write Giving Complete Resume, 

background and availability
Mr. D. H. ANDERSON, 
Phone MElrose 5-8383

HAAG DRUG CO 
506 N. Davidson St.
Indianapolis, Indiana

Outstandig “JOR Opportunity”!
Immediate Opening

MOLDER - PLASTER 
Prefer Pressure Shop 

Experience
Steady year Round Work 

Write or Wire
IOWA MATCHPLATE CO.

207 S. Sheridan, 
Ottawa, Iowa.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

WAITRESSES 
Experienced or inexperienced. Pretty 
girls 18 to 23. Attractiveness that 
matches their charm and refinement. 
Wonderful opportunity for girl who 
might not have considered night club 
or restaurant work. Day or night shift 

open. Apply in person 
PLAYBOY CLUB 

116 E. Walton

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
RELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

antrų metų. Visi, kas sulauks 
pensijos amžiaus šiais metais, 
turi būti išdirbę trejus metus.

Visi asmenys, kuriems socia­
linės apsaugos įstaigos parei­
gūnai seniau yra sakę, kad ne­
gali gauti išmokėjimų, kadan­
gi jų išlaikytojas nebuvo išdir­
bęs reikalingo metų skaičiaus, 
prašomi dabar atvykti į savo 
social, apsaugos įstaigą pasi­
tikrinti, ar pagal naująjį įsta­
tymo papildymą dabar jie ga­
li gauti išmokėjimus. Dauge­
liui artimiausia įstaiga yra 
Near Southwest Social Secur­
ity Office, 1425 So. Racine Ave. 
Tel. MOnroe 6-9436.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Cnicago, Ill. Virginia 7-7747

LABAI ŠVARUS 5 butų mūr. arti 
63-čios ir Artesian Ave. Mėn. paja­
mų $380 ir 5 kmb. butas savininkui. 
$55,000.

ŠIAURINĖJE miesto dalyje 3 aukš­
tų mur.: 15 x 2 (su baldais) ir 1-6 kmb. 
Alyva karštu vandeniu šildymas. Be- į 
maž $15,000 pajamų. Kaina 3¥2 met. Į 
pajamų.

GERAM STOVY J ir stiprus 7 kmb. | 
mur. bungalow su 4 miegamais. Visi 
kambariai gražus. Šildymas alyva- 
karštu vandeniu. Platesnis sklypas. 
Garažas.

KAMPINIS SKLYPAS 104 x 170 pė­
dų, 33 mylios į šiaurės vakarus nuo 
Čikagos — Oak Meadow. Geležinke­
lis į Čikagos vidurmiestį. $3,000.

LABAI GRAŽIOJE Gage Pk. vieto­
je V/2 a. mūras. Namas labai švie­
sus. Apačioje 5 kmb. (2 mieg., tre­
čias mieg. naujame porčiuje). Kabi­
netinė virtuvė ir vonia išklota ply­
telėm. Viršuje jaukus 3% kmb. bu­
tas išnuomavimui. Gazo karšto van­
dens šildymas. Viskas ypatingai ge­
rame stovyje. Ypač gražus 50 pėdų 
sklypas. Pigu.

5 KMB. MŪR. bungalow Marquet­
te Pk. Plytelėm klota vonia ir kabi-' 
netinė virtuvė. Nauja gazo šildymo , 
sistema. $17,750.

NETOLI Brighton Pk. lietuvių mo 
kyklos 2x4, švarus med. Gazo ši­
luma. Garažas. $15,750.

PRIE SUSISIEKIMO ir mokyklų 
2x5, mūr., Brighton Pk. Gazo šildy­
mas. Garažas. $16,000.

ŠVARUS ir puikus 2 a. mūr., 2x5. 
Gražios virtuvės ir vonios. A|yva $13,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015I---------------------- ------------------------------------------------------------- -----------------

MARQUETTE PARKE
OPEN HOUSE! Šį sekmadienį nuo

I iki 4 vai. p. p. kviečiame apsilan­
kyti ir apžiūrėti 5¥2 kambario visai 
naujo bungalow. Namas turi visus 
moderniškus įrengimus. Pamatysite 
naują slankiojančią sieną. Adresas 
6456 South Talman. T. y. 65-tos ir 
Talman gatvių kampas.

OPEN HOUSE! šį sekmadienį nuo
II iki 2 vai. p. p. kviečiame apsilan­
kyti ir apžiūrėti 5¥2 kamb. su 3 mieg. 
mur. bung. Adresas 7015 S. Clare­
mont.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mu­
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga­
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai­
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk­
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 BUTŲ MŪRAS — 2x5, karštu 

vand. gazu šildymas, platus sklypas, 
geras rūsys, 2 auto muro garažas. 
$28,500.

1J4 AUKŠTO MŪRAS — 2 butai, 5 
ir 4 kamb. Naujas alyva šildymas, 
2 auto naujas garažas, savininkas iš­
važiuoja. $19,900.

GERAS SKLYPAS rezidenciniam 
rajone, nuderėta iki $5,500.

APKALTAS MEDINIS 6 kamb. na­
mas, alyva šildomas, graži vieta, arti 
parkas. $15,300.

PAJAMŲ MŪRINIS, 3 gražūs dideli 
butai ir krautuvė, platus sklypas, la­
bai gera vieta. 41,500.

5 KAMB., 6 metų mūras, ga?u šildo­
mas, karpetai, sausas rūsys, garažas, 
blokas nuo parko. $21,300.

7 KAMBARIŲ mūras, moderni vir­
tuvė, naujas gazo šild., labai geras. 
$19,900.

BIZNIUI SKLYPAS Marquette Par­
ke, kaina $6,500.

BIZNIO NAMAS, mūrinis, ant pla­
taus sklypo, naujas šildymas, iškelti 
vamzdžiai, 2 gražūs butai ir maisto 
krautuvė. $28,900.

GAGE PARKE 2 butų mūras 2x5, 
karštu vand. šildymas, garažas, prašo 
pigiai — $26,500.

K. VALDISREALESTATE '
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 5% ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill. 
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

TRIJŲ AUKŠTŲ mūras, kurį sudaro 
31-nas vienetas, duodantis virš $20,000 
metinių pajamų, originali statyba (nė­
ra perdirbimų), labai gera vieta. Kai­
na žemiau $80,000. Adolph Šimkus.

MARQUETTE PARKE 2 apartmentų 
po 4*4 kamb. 4 metų mūrinis. Ra­
diant šildymas atskirai kiekvienam 
aukštui, 2 mašinų mūrinis garažas. 
A. Rėklaitis.

TALMAN REALTY CORPORATION
2625 W. 71st. St. RE 7-9400

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

karšto vandens šildymas. 2 auto ga­
ražas. $27,500.

24 APARTMENTAI po 3% kamb. 
1 metų mur. Įmūryti virimo ir kepi­
mo pečiai. Visi butai air-conditio- 
ned. Karšto vandens - gazo šiluma. 
Alum, langai. Ąžuolo medis. $28,800 
met. pajamų. Kaina prieinama.

5 & 6 & 2 MŪR. Brighton Pk. Šva­
rūs butai. Gazo šiluma. 2 auto ga­
ražas. $125 mėn. pajamų ir 6 kmb. 
butas savininkui. $25,500.

NAUJAS 5¥a kamb., pilnai moder­
niškas mūr. bungalow prie Marquete 
Parko. $19,500.

NETOLI WESTERN ir 69-os visai 
naujas mūr. 2x6. Kiekvienam bute 
trečias miegamasis su atskiru įėjimu, 
dušu ir tualetu. 2 šildymo sistemos 
gazu. Apsauga nuo potvynio. Rūsys 
plasteruotas, su dušu.

S200 MĖN. pajamų Roselande, 3x4, 
med. 50 pėdų sklypas. Maži mokes­
čiai. $17,500.

DU NAMAI — viso 5 butai. Šil­
dymas gazu. $160 mėn. pajamų ir 
savininkui 6 kamb. butas. Lietuviška 
kolonija. Tik $15,900.

SU 4 MIEGAMAIS mūr. 7 metų 
bungalow priešais Marquette Pk. Pil­
nai moderniškas. Apsauga nuo potvy­
nio. 2 auto garažas. $24,600.

SAVININKAS išsikelia į kitą val­
stybę. todėl skubiai parduoda 2 aukš­
tų mūr..* 2x6 kmb. ir dar biznio pa­
talpa. šildymas karštu vandeniu — 
alyva. 2 auto garažas. Viskas gerame 
stovyje. $33,500.

BRIGHTON Pk. 2x5, mūr. Alyvos 
šildymas. Rūsys. $180 mėn. pajamų.

pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš­
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambariu mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma. Žiemi­
niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk­
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty­
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats­
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas iš gat­
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi­
dencija su 2 auto garažu. Modemiš­
kai Įrengta, gazu apšildoma, arti baž­
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki­
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū­
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

GAGE PARKE pajamų gražus muro 
bungalow, 6 ir 4 kamb., naujas alyva 
šildymas, garažas, kaina $23,500.

BRIGHTON PARKE 4 butų mūras 
3x5 ir 1x6, atskiri alyva šildymai, 
apie $260 nuomos mėnesiui, įkainotas 
$26,000.

BRIGHTON PARKE apkaltas medi­
nis 2x5, du gražus butai, 2 šildymai. 
Reikia matyti. $16,000.

KITUR MŪRINIS, 5 butai ir krau­
tuvė, atskiri šildymai, apie $200 pa­
jamų mėnesiui, geras investavimas. 
$17,300.

BLOKAS NUO MARQUETTE PAR­
KO, 4 metų modernus 2 butų namas, 
alum, langai, garažas, graži, rami gat­
vė. $33,800.

APARTAMENTINIS naujas, 6 butų 
namas, moderniai ir gerai įrengtas. 
$79,000.

5 KAMBARIŲ mūro bungalow, arti 
parko, naujas gazo šildymas, sausas 
rūsys, geležinė konstrukcija, karpetai, 
garažas. $16,800.

MODERNUS 2 butų, 8 metų mūras,
2 gazo šildymai, iškelti vamzdžiai, ge­
ros pajamos. $42,800.

BEVEIK NAUJAS 2 aukštų mūras,
3 gražūs butai ir moderni biznio pa­
talpa. $44,500.

MARQUETTE PARKE 6 metų mū­
rinis, 5 kamb., 3 miegam., šildymas 
gazu, 2 auto garažas, platus sklypas. 
$22,500. B. Liskus.

APIE $15,000 įmokėdami, užsitik­
rinsite sau ateitį, pirkdami šį puikų, 
6 butų po 5 kamb., mūrą. Namas yra 
arti 71 ir Talman. Geromis sąlygo­
mis išrūpinsime paskolą. E. Kuršius.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

MARQ. PK. arti mokyklos ir baž­
nyčios, 2 aukštų mūrinis, 6 ir 6 kamb. 
bungalow stogas, 2 gazo karšto van­
dens šildymo sistemos, mūrinis ga­
ražas, antrieji langai. Prieinama 
ketins

7 KAMB. MŪRINIS, 4 mieg., gazo 
nauja karšto vandens šilima, 1% vo­
nios, garažas, nauji elektros įrengimai. 
Geležinė konstrukcija. Arti 63 ir Ca­
lifornia. Tik $19,500.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 4 ir 4, 9 me­
tų senumo, įrengtas rūsys, alyva šil­
dymas, antrieji langai. Arti 59 ir 
Pulaski. Tik $25,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis — kampinis, 5 
ir 5 kamb., gazo atskiros karšto van­
dens šildymo sistemos, garažas, Brigh­
ton Pk. Tik $27,500.

3 BUTŲ mūrinis, 6—6—4, alyva 
šildymas, modernios vonios, garažas. 
Arti 63 ir Kedzie. Tik $33,200.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius
BELL-V ARPAS

real estate
General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

BRIGHTON PARKE
GRAŽUS med. 4 ir 5 kmb. įreigta 

šildymui gazu. Naujas 1 aukšt., nauji 
electros įrengimai, tuoj galima užimti 
abu butu. Galima gauti $14,000 pas­
kolos.

MEDIN. 5 but. 2 po 4 ir 5 kmb., 
centr. šild., 1 aukšt., 40 pėdų sklypas, 
geros pajamos, švarūs ir šviesūs butai.

MŪR., 2 po 5, centr. šildym., gara­
žas, netoli Archer, didelis skiepas.

MED. 2 po 6 ir krautuvė, gazo pe­
čiais šildymas, prie Archer, tinka bet 
kokiam bizniui, nebrangus.

MŪR. 2 po 5 centralinis šildymas. 
$14,000.

MŪR. 2 po 4, centr. šildymas, ga­
ražas, tuoj galima užimti, reikia sku­
biai parduoti.

Naujas mūr. 5 kmb., 3 dideli mieg., 
mažas įmokėsimas, sumažinta kaina 
skubiam pardavimui.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

6 KAMB. mūrinis arti mūsų įstai­
gos, garažas. $17,800.

2 MEDINIAI namai ir extra lotas su 
garažu, Gage Parke. $21,000.

MEDINIS 5 kmb. M. Parke. $12,800.
MEDINIS 2 butų Brighton Parke. 

$14,900.
MŪRINIS 2 butų Brighton Parke. 

$18,500.
MŪRINIS 2 butu Brighton Parke. 

$21,000.
MŪRAS 15 butų arti Maria High 

School, paties savininko prižiūrimas 
namas. įmokėti apie $40,000.

MARQUETTELAND
2517 W. 69th St. PR 6-0956

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 
Trečiadieniais uždaryta

PALIKIMUI sutvarkyti, už geriausią 
pasiulymą_ parduodamas 2 butų me­
džio ir muro namas, 5 ir 6 kambarių, 
2 automobilių ir 1 automobilio gara­
žai, 1847 N. Dayton St. Tinka šei­
mai su vaikais, daug įvairių pageri­
nimų. Parodys tik pagal susitarimą. 
Telefonuoti William P. Herdegen, 

DIversey 8-1505.

ŽEMIAU SAVIKAINOS skubiai Mar­
quette Parko apylinkėje parduodamas 
didžiulių 6 kamb. vienaaukštis. Nauja 
gazo šilima, daug patogumų, rūsy 3 
kamb., tualetas ir dušas. Garažas. Ge­
ras susisiekimas, netoli krautuvės. 
Platus sklypas, šalia tuščias lotas. 
Skambinkite vakarais po 6 vai., tel.: 
WA 5-6979.

MARQUETTE PARKE naujas liuksu­
sinis 5J4 kamb., 3 mieg. mūrinis. 
Ąžuolo medžio vidaus įrengimai. Spal­
vuotas plumbingas. Apsaugotas nuo 
potvynio. Įmūryti virimo ir kepimo 

pečiai. Gazo šiluma. RE 7-9400.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VICTOR SKADE 

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, HL 
LA 3-6622. Res. OL 6-0412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren­
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar­
bus.

VLKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių fumasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbar garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas’

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, OCTOBER 25, 1960

6


	1960_10_25-page001
	1960_10_25-page002
	1960_10_25-page003
	1960_10_25-page004
	1960_10_25-page005
	1960_10_25-page006

